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- 	 PREFAE 

Les 14-16. décembre 1942 une conference était tenue a Ottawa, 
entre le ;eprésentate. de tout le, dartements provinciaux de 
l'Instruction Publique et ceux dq Bureau Fédéral de la Statistique, 
dans le butd'aider a. Ia préparãtion de statistiques plus completes 
.et 'plus comparables entre les différent.s systèmes scolaires provin-
ciaux. Les propositions basiques présentées a. la conference et étu-
diées par celle-ci étaient le résultat de plus de deux ans de travaux 
préparatoires finances par le Conseil Canadien pour les .,Recherches 
slif l'Educätion èt ár I Bureau Pédéral de la Statistique. 

La conference a suggéré plusieurs modifications aux différent 
plans proposes et celles-el ont ét.é référées k - deux eomit de conti-
nuation, un des statistiques financières et un de toutes les autres 

' statistiques, afiPi de reviser les propositions a. là lumièe des debats 
qui avaicnt eu lieu. Chacun des comités avait pour mandat de pré-
parer un manuel d'intructions qul aceompagnerait une série de rnq-
dèles standardisés de rapports qui pourraient être employés comine 
base a. Ia collection des statistiques dans toutes les provinces. 

L present manuel donne les résultat,s du travail du Cornité des 
Statistiques Financières, qui se composait des membres suivanth: 

P. HILLMER (Président) Stamford Collegiate Institute, Nia-
gara Falls. 

A. M. CAMPBELL, Service des Statistiques, Département de l'Ins-
truction Publique d'Ontario. 

-S 	6eorfeete'ttr, Bureau des Statistique 	Qiébt. 
J. E. HowEs, Département des Recherches, Banque du Canada. 

w.suss.- cene -e t'r1lirrtinr -  ftrrr'T  
Statistique. 

Grace a un octroi du Conseil  
cation, M. IIjlliu 	dirigé les deliberattm ThAt6rnitëdepuis cette 
onférence de décembre juequ'à juillet 1943, alors qu'iI a été adjoint 

du personnel du Bureau Fédéral de Ia Statistique pour les mois d'été. 
En juillet ii a complété un premier plande Ce manuel 1  et, en aot ii a vistt teR d 	 Publique en Ontario et. 1e 

_____ 	 - 

W. JAMIESON, Surintendant, de 1a Eorms.tinn Cdagogique, 
DCpartement des Pensions et de la Sante Nationale. - --------------J. 

H. LowTHER, Branche des Statiiques Financières, Bureau 
Fédéral de Ia Statistique 

T 	1' 	1 	____ - 	' - 	 - - '-a--- 
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Provinces de l'Ouest pour le discuter dans ses details. En méme 
ternps, M. Lowther faisait le même travail avec les départements de 
l'Instruction Publique dane lee Provinces Maritimes et- le Québei et 
avec le j54xe .aLes  thsut .  

es iscusions erde Ia correspondance qui s'en est suivie ont donne 
jour au manuel dans sa forme actuelle. 

Ii eat espéré par ceuxui ont collaboré a l 	tion decs 
pröjet qüeia 'base 'dif repoiagi "finánder pre'se'nt6 dans ce manuel 
pourra être facilement adoptée par toutes les Provinces. 

S. A. CIJDMORE, 
Statist icien du Dominion. 

Bureau Fédral de Ia Statistque,  
le 16 décembre 1943. 

- 	- - 	 . 	
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INTRODUCTION 

- 	Ceiinuefa 11k biit d'âjder lea 	 des corn- miions scolaires a remplir lee formu1es qui y sont décrites. 
Lapiupart des petitee commissions sçolaires ..QIt .  'ne tene de 

livre., ti simple; peu nombreuses sont celles oi l'on trouve une 
compthbth artie double. C'est pouuoi ron a echerché dee 
explications et des exeniple8 aussi siniples que le permet 1a same 
pratique compta'ble. 

Lee secrétaires-trésorje, faut-il noter, ont a r6pondre seulement 
aux detnandes qui lee concernent. On 8ait que thus n'auront pas des 
renseignements a inscrire A chaque poste. 

Lee formules f1nancireg décrites çt expliquées dana ce manuel 
ermettront, aussi aux autorités scolaires d'obtenir un aperçu complet 

de l'enseignement au Canada, du point de vue financier. Ii importe 
lonc que chague 4cole prepare eon -rapport-d !ap une- terminologie 
et une interpr4tation uniformes. C'est pourquoi un glossaire des 
termes communément en usage est anne;é a Ce travail. 

Le "Rapport du Comité d'Enquêt', publié récemmen par 1'Asso-
d'm 	Caciada et de. Tere1 Nexve, intére-j pluR 

haut polnt ceux qui sont charges de Ia gestion des écoles. 
La démocratisation de l'éducation—pour thus, facilités égales 

d'accès a l'éducation—y signale-t-on, est impossible au Canada sans 
one nouvelle rép.artition du fardeau finaieier. Au résumé des réeo 

iauuraiv prendre lee moyens de libérer lee commissio sco-
laires des dépenees en immobilisatjons et leur permettre ainsi de con-
eacrer leure revenue annuels aux besoins.prineipaux: salaires des insti-
tuteure, materiel et entretien des écoles". 

"Lee deniera scolaires devraient provenir de thus lee biene des 
indiaridue luelle que soit leur nature, et, non des imp8te fonciere". 

"Lécolage (retribution mensuelle) devrait être aboli dane lee 
écolee éléxnentaires et complémentaireg oi ii set encore exigé". 

AM 	
suivant lee besoins 4ntinuturage"  

refonte d notw sya0meisa1 scotãire ëvrAiT évidèjn-
ment e'appuyer our dee donnéee etatistiques precise.. Tells fut d'ail-
imire *-p pMion eonte de ceur qui-oit itabor61foymuj présentese dan ae manueL 	- 	- - 

In ass dernleñtiflpi ói ileet
. 
 préoccupé davantage de certairis 

aspects de rv1ces uz1flaIrei L'Etat mail-fee un plus vif intért su bien4tze do see oitoyena qul as tradult 
- 
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par 1'e,pansion des services médicaux et sanitaires dans lee écoles. 
Et grace aux transports, les élèves peuvent profiter des avantagea de 
plua grands organismee seolaires et frquenter lee écolee complémen-
tair,g. Les nouvelles foVk fflontiortir ,ette orientation et 
permettront Is 'coniparaison des programmes, des facilités et des dé-
penses de différentes oommi.sions scolaires. 

La gestion des écolee est tine des plus importantes Ionctions lOca- 
. Signalons In*idemnient que les AUtorith municipales par tout le 

Catiada ont adopté des formules de rapport et une terininologie 
unifotrn, màiB eIl'es iie fournis8ent pas de lenseignements mv le 
fonetionnement dee écolee. Cela est laissé avec raison anx autorits 
scolaires elles-mêmes 

En cons&luence, lee données recueillies au moyen de ces formules 
constituent tine documentation supplémentaire utile et aux écoles et 

•aux corporations municipales. 

Description des états 
FORMULE 1—Etat des "Revenue et flépenses" ou, au choix, état 

des "Recettes et Déboursés". L'explication de La difference 
entre ces deux états se trouve a Ia page 14. 

FORMUIJE 2—Bilan auquel est jóinte une formule supplément.aire 
I l'usge des commissions qui ont tin fonds d'amortissemênt 
et/oü de fiducie. 

FoaMurz 3—Etat de la dette obligataire: (a) Analyse de La detibe 
obligataire, (b) Analyse du service futur de is dette par 
année, (c) .Taux d'int.êt moyen de Is dette obligataire non 
échue. Lee trois sections de cet ét.at concernent seulement 
lee comjnissions scolaires qul émettent elles-mêmes leuri 
bIigatione. Lpreque lee obligations scolaires sont émises 

par Ia corporation municpale, celle-ci tournit, ces rensei.gne-
ments. 

Foarii 4—Etmt dee takes soolaires & percevoir. Le secr6tafr-
tr6sorier u's pas I fournir cet état ei ia corporatiøtt ?nuni-

psle impoGe.Jes taxes scolaires.. 
• PöRtitt 5.—Ett de MRIGAtItIn tip6sab1e et ae . 1 1imposition 

• 	&colaires. 	 • 
• Fiawi U ri u. 	du trpo4 e oornmu 4es éIèves(

C 	 muu. iie e'adreae qu'&xeo melon, e*1aiis quf 
pourvoient au tranort des élèvou ta , dhrayen4 ie,t, 

jiotr e k.ofttee ) et nteibns sco1*fr8 dtth"eit 1U3115hr lea 
n 	1,2 etj p 	 btmt21e 	4 't —et 1n 

thIhS ba* áathht 	ôu ettx de ee tröI Yr31nies—boner6nt 
relativement peu d'école,. 

? 
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Axhcaon dis it ate 
----Chaque poe d for ul eitexpllqtié pTh8 ou ixio'ins en étaiI 
et, oi\ ii petit y avoir confusion, on a employé des exeinpies trb sin)1es. 	* 

Pour faciliter l'usage du manuel, on a numéroté lea postes. II ne 
fiut cependant pas en conolure qu'il existe un rapport entre lea mêmee 
ntéros dee différentee formules. 

Lcztitude aux provincea 
Ii eat loisible a ehaque province d'apporter de légères variantes a 

ces formules. Par exeniple, l'on petit clasaifier lee arrérages de taxes 
par année. Demodifications ne doivent pas changer Ia norme 
des états établie ;te manuel. 

D.ans certainee provinces, cé peut étre déj ou ce peut devenir 
Pueage de tenfr ui jour des renseignementh sur certains sujets i[npor-
tants qui font l'objet de l'une de ces formules. Par exemple, un gou-
vernement provincia1 peut avoir tin dossier complet des obligations 
émiees par lea commissions scolaires. Dana ce cas, ii aurait les données 
demandéee dana Ia formule 3; ii ne Iui serait done pas néceesaire de 
les obtenir des éeoles. 

Appendice A—Glossaire 
En comptabilité, certains termes ont une signification bien définic. 

Tout,eois, lee profanes lea emploient fréquemment daus un sens diffé-
rent; la terminologie peut aussi varier suivant lea localités et lee 
occupations. Afin d'éviter thute confusion et pour assurer Ia compa-
rabilité des données, un glossaire a été annexé a Ce manuel. 

Lorsque plus d'un terme servent a designer une même chose, le 
terme d'usage le plus courant dane le monde comptable est employ 
et défini; lea termes d'un ussge moms. courant figurent au gloesaire 
avec renvoi a une definition déjà donnée. Par exemple, "Dépenses en 
imcnobilisations" a été défini; sous la rubrique "Déboursés de Capi-
tal", se trouve un renvoi a "Dépenses en immobilisations". 

Appendice B—Livrm de comptes 
Lea commissiona ecolaires importantes ont une comptabilité en 

partie double et lea livree sont tenus par tin personnel eompt.able 
apécialise. Ellee n'auront aucune difficulté a adapter leurs comptes 
aux exigences dee étate de ce manuel. 

Pour l'aide dee commissions acolaires de moindre in)portance, 
pluaieurs inodMee aimples açrnt décrita. On ne recominande pas I'ein-
ploi dee mêmee livres de oornptea par thutee lee commissions scolaires 
car lee conditions it lee problèmee de chacune different; on espère 
cependant que cee modèles alderont lee see taii -trésoriers a dét-miner un trace convenant & leura besoine. 

14932-31 



Livre de recet.tes et de déboureée.—En plus des colonnes pour 
inserire le montant des recettes et d5 débours., ce livre contit dee 
qlonnis de classificatioz dont lee tot.aux correspondent aux princi-
paux postes de l'état des recettee et des débourelés. 

Regis4ie d'inventaire.—Ce livre aert & consigner le prix 
d'aohat original des immeublee et du materiel. Quand 1e materiel est. 
mis au rebut, éohangé ou vendu, on inscrit sa valeur dane une autre 
colomne. La difference entre le total dee deux colonnee indique le 
prix d'achat original de l'inventaire actuel. Ce registze facilite beau-
coç Ia preparation du 'bilan. 

Bordereau de paye.—Il indique lessalaires et gages des em-
ploy'ée, lea différentes retenues et le montant net verse a ohacun. 

Fiche des salairee.—Cette fiche eat un ét.at du ealaire brut, 
dee reteniiea et du splaire net de chaque employé et de tout autre 
renseignement desire au sujet du personnel. 

Regietre desurances.—En regard de chaque police d'aaeu-
rance, ii en indique la te et le montant, is durée, le genre d'aesu-
rance, Is chose asauréc et le xnontant des primes a verser chaque annóe. 

I 



ii. 

lir 
as 

ix REVENUS rr DIPENSES OU RECEITES ET DEBOURSES 
St 
re 
le Ii est tree important de saisir is difference entre ces deux ét.ate, 

si eouvent con fondue dane Is pratique. 
L'état "Recettes et Déboursés" fourthti-relevé des Antripmet,  des 

sorties de fonde au coure de l'exercice, ainsi que lee soides en main su 
commencement et a is fin de l'année. 	C'est en réaiité un résumé dee 
écriturea au livre de caisse. 

tP  Un tel état n'indique évideminent pas le revenu reel de l'exercice. 
Une partie de l'argent encaissé peut provenir d'arrérages de taxes et 
une partie des taxes de l'année courante peuvent n'ê&e pas encore 
perçues. 	Ii en est de même dee autres encaiseements. 	Lee emprunts: 

I'. sont inmrits comme recettea, et cependant us ne constituent pas un 
revenu, car jig ont pour effet d'augmenter Is dette. 

5 
De même, le oôté dee déboursés n'est qu'un relevé des paiements 

effectuée. 	lie peuvent ne pas représenter le coCkt reel de l'enseigne- 
inent au cours de l'exercice. 	Des paismente peuvent avoir été effec- 
tiés pour des dettes de l'année financière précédente, et d'autree en 
anticipation de dépeiises de I'année suivante. 

Si thus lee impôts étaient perçus, thus les cQmptes et autres 
dettes aoquittés, et si aucun emprunt n'avait été contracté au cours 
de l'exercice, alors l'état des recettes et déboursés, elimination faite 
du solde en caisse au commencement et a Is fin de l'année, repré- 
senterait le revenu et lee dépenses reels. 

Ii vs de soi que l'état des revenus et dépenses est préférable, 
parce qu'il montre le revenu et lee dépenses véritables de Is période 
sous examen. 	Ohaque corporation devrait, si possible, fournir cet 
état. 

ETAT DES BEVENUS ET DEPENSES 

Revenu. 
A 

1. Octroia proviwiaux brute 
Inclure lee oct.roe provnciaux .ppUr natérieI, salaires et autree 

fine pour le.quellew des oetrois sonf 	alement acoord& 	Erciure 
lee octroli ou bows verses direstemest aux itituters. 	Eclure aussi 
lee svaneee de Is province ? valoir our Tee taxes dont elle a assume 
Is peroep$lon... 

' 
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FoRMuI IA—ETAT DES RE VENUS ET DPENSES 

REVENU8 

I. OC'JROTS P1OV1NCIAUX !*U1'8().; 

2. REVENU DES TAXES- 

Taxes impoeéee per In eorporatlon .mun1- 	 * 
cipale...............................$ 
Taxes impos6m par Is commission soolaire xxxxxxxx 
Amendee ou intrts sur taxes .......... 	xxxxxm  

3 0011MIOM DE ooinT ...... . .......... ..................... 

4. Atrrua ocrois MU141CIPAUX ................  .............  

5 REYEIWB PINAT D'AUTEZS COM1$810NS 800LLIRIB .....  

t ScoiAGz (R4tribution meaueUe)- 
D'élèves do La municipalité 800Iaire ...... 	xxmxxx 
D'é1èiiedu dehors do Is mumcipalité sco- 
Lafre................................ 
Des oorporatioia municipales ........... 	xxxxxxxx  

7. Avmia REVENUS (specifier)- 
. 	 _____ 

xxwm 
xxxxxxxx 
xxxxxxxx 

S. RaYUNIT TOTAL .......................................... $ 

SURPLUS DES ANNf £8 AN EXEtJBE8 (si employd) ............ 

Dfricrr .............................................. 

11 	TYrAL .................................................  
$ XXAXAAAX 

() Las ocraois Fwvmcuux a'êtabliaeent comme .wt: 
Ocmoi azvr ...................................... $ 

ftsteuis pim fonó do peiwlon.. .$ 
ctEbt1ou a 

	

Pvkne aua. 	d6 ________

__ 

	

- .- 	___ 

Montant not i-ecu par is comm1sson soolaf i-c .........$ 	. Lxw 

POUR 

I. AD 
(II 

(Ii 

3. Foi 
(IL 

4-Sal 
 
 
 

5. D 
8.Df 

(II 

7. Sa 
71 

72. 

7*. 

8.DL 

Df 

Sui 
Tv 

Dias c 
L. Cc 
tee SE 

001 
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POUR L'EXERCICE TERMING LE 	 .19  

DEPENSES 

1. ADMINISTa.4TION- 
(Lnolure ealaire et prime d'aseurance garantie-détournemen 

dii .çcrétaire-trésorier, salafree doe adjomte aux écriture, 
du contrôleur des absence8; fournitures et autres frait 
d'administration) .............. ...... . ..... ........... 

2. FnrgtrMa- 
(Inclure lee salairea dee inatituteurs, inspecteurs et surveillants, 

salaires des commis, livres de bibliothèque, fournitures et 
s.utrea dpensee d'enseignement) ..................... 

3. FoNcrIorixiLwr ET ENTRETLEN- 
(Inclure salairee et fournituree d'entretien; combustible, lumi 

re, eau, téléphone, glace; reparations et remplacnent 
au.x edifices, au mobilier et au matériel as8urance, loyer 
sutres dépenses do fonationnement et d'entretien)...... 

4. Saimums AUxILLUW- 
8eevieee medical et aanitaire ............ 	xxxxxxxx 
Transport des élèvee .................. 	xxxxxxxx 
. Autres services auxillaires, y compris ca- 

	

fCt&ies, pension doe élèvee, etc .......... 	xxxxxxxx 

5. DfxiesEs D'ENSEIONEILENT PATABLES A D'AlYTRZS COMMISSIONS-

. DPENSES EN IMMOBILISATIONS A MtME LE REVENU- 
(Inclure terrains et bAtimente, mobilier et materiel, male non 

le coat des remplacements; materiel de transport) ...... - 

7. Siavicx DE LA DETTE- 
71. () Dette obligataire- 

IlL Intéréta ........................ xxxxxm 
Venementm do pnncipal .......... mxxxix 
Vereementa au fonda d'amortiase- 

	

ment ........................... 	xxxmxx 
72. Hypothquee- 

Intéréta ........................ 	xxxxxxxx 
Vereements de principal .......... 	xxixxm 

7L Intéréth our emprunta a breve échéanee, 
change et autree frais bancaãres (laclure 

	

suasi esoompte our taxes) .............. 	 xxxxxxxx 
S. D*nwns TOTALE5 ............... . .................... $ 

D*wicir iD= AN wise ANTAjummm (i'll eat comblé par le revenu) 

SURPLUS ................................................ 	___________ 

To 	.................................................

$ 	IW 

DAXA q.iwp VWCWAJ* seJ2I US 

i.s emprunti sur obligations .ont fft pr  
1* C'pWbn .o.ta ......,. . .I.* oipezsttea inw1ci.1e.. 	pir• 
1* eommla.Ion soolaire............1* corporatIon municipsie.. 
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Certainea provinces retiennent, du montant dee octrois, lee con-
tributions au fond8 de retraite des instituteurs et autres, et versent 
is commission scolaire 1e montant net do l'octroi. Le revenu reel eat 
10 montant brut de l'octroi et c'est ce dernier qui doit être in.scrit. 
Par exemple: 

Octroi net (montant réellement recu) ............$8,950 
Contributions au fonds de retraite ............... 	1,000 
Prime de garantie-détournement ......... 	 50 
Octroi brut 	 10,000 
II faut montrer $10,000 cmnme reventi et en donñer le detail au 

renvoi du bas de l'état. 

2. Revenu des taxes 
Taxes imposées par Ia corporation municiale pour Ia com-

mission scolaire. La corporation municipale peut effectuer lee pale-
ments d'intrêt et de principal des &bligations scolaires. Lea montante 
imputables a l'exercice doivent apparatre comme revenu des taxes 
au poete 21 et iomme dépense au poste 7, Service de Ia. Dette. Au 
Manitoba, le revenu de Is taxe rnunicipale générale doit étre séparé 
du revenu de la taxe spéciale. 

Taxes imposées par la coTnmision ecolaire, qu'elles aoient 
perçues par Is commission ou Ia province. 

Amen des ou intérêts sur taxes. 
A noter que les arréragee de taxes ne constituent pas Un revenu 

de l'exercice courant. Les perceptions de taxes ou recettes ne cor-
respondent au revenu que s'il n'y avait pea d'arrérages et Ai toute 
l'imposition de l'année courant.e a été perçue. 

Prenons l'exempl& suivant: 
Arrérages do taxes................  ............ 	$ 3,000 
Imposition do I'exercice courant ................ 	77,000 
Taxe perçue au cours .de l'exercice .............. 	79,000 
Dana oct exemple, thus lea arréragee ont ét4 encaissés, plus 

$76,000 de l'iinposition courante. Lee arrérages de l'année s'élèvent a $1,000. A I'état IA, le montantdu revenu serait l'impoeition do 
l'année, $77,000; mais a l'état IB, Ic mont,ant des recettes serait do 
$79,000. - 

3. Octrr,is de coint 
Ce poste concerne seulement lee autorités soolaires du Nouveau-

Brunswick et do l'Ontario. II doit comprendre thus lee deniers reçus 
dee comtée è titre do iontñbutions ott ocirois pour It  soutien del éeolet locales et en Ontario lee conts'ibutjons au coOt do !'lnstrnctio 
dee élvee du comté., 0 

0' 
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4. Autres octrois municipaux 

Inolure thus lee autres octrois et contributions des autorités muni-
cipales, tels, en Ontario, les octroi.s des townthips aux écoles, et, en 
Nouvelle-Ecosse, lee contributions du fonde scolaire municipal. Ex-
clure les montants mentionnés aux post.es 5 et 6. 

S. Revenue provenant d'autres comm2.s8ions acoLaires 
-. Inelw'e_thus 1e revenus verses par d'autres conmilssions directe-

ment a votre commission ou au conseil municipal au compte de votre 
commi8sion. De tels palements sont faits d'ordinaire pour Is fré-
quentation d'écoles complémentaires et techniques qui offrent des 
avantagea éducationnele dont sont privéce leg municipalités scolaires 
voisines, et aussi poul' le transport de8 616ve8, etc. 

Ecolage —(retribution mensuelle) 
C'est une charge arbitraire exigée pour l'enseignement; elle 

n'équivaut pas nécessairement au coftt de l'instruction d'un élève. 
On distingue Is retribution mensuelle exigée des élèves de is munici-
palité seolaire et de ceux du dehors. Si une corporation municipale 
(non pas une commission scolaire dans une autre municipalité) pale 
Is retribution mensuelle de ses élèves qui fr&iuentent une école voisine, 
on indique ces revenus au poste 63. 

Autres revenus 
Inclure lee revenue de toutes autres sources tels que loyers des 

propriétés scolaires, dons et dotations, intéréts sur lee soides en banque 
et lee placements, profits des caféteries et de Is vente de livres, pro-
duit de Is vente d'articlee fabriqués a l'&ole: meubles confectionnés a l'at.elier, produits de ferme des sections d'agriculture, etc. 

Ne pas inclure sous ce paste les recettes qui ne représentent pas 
un revenu. Ce sont les recettesqui créent une dette a solder a une 
date future ou qui résultent de Ia transformation en epèces d'un 
atre bien, ce qul, par consequent, diminue le nombre et Is valeur de 
ces biens. L'argent provenant d'emprunts, de is vente d'obligations 
ou de biens, etc., constitue is plus grande partie des recettes qui ne 
représentent P85 Un reventi. 

Ne pas inclure lee recettes dee sociétés litt.éraires, dramatiques, 
musicales, sportives, etc., a moms qu'elles ne soient versées directe-
ment Is eommiaeion acolaire. Inclure cependant tous les dons en 
espèces ou en materiel reçue de ces socétés. 

S. Revenu total 
La Poraim de tqu s iøy.wie de l'année çourante. C'est e total 

des poetee 1 k 7 mclueivement. 
14932-4 
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Surplus des années antérieures 
Le surplus des années précédentes n'est pas un revenu de l'anflé€ 

courante. Toutefois, ii peut être employé, en entier ou en partie 
pour défrayer les dépenses de l'année courante. La partie ains' 
employee est indiquée au poste 9. 

Deficit 
L 'e,cédent du Lotal des postes 8 et 9 des dépenses sur le total 

des postes 8 et 9 des revenus. 
----- 

Dépenses 

Lee dépenses sont les frais strictement imputables a l'année 
courante. Elles ne comprennent pas les paiements de comptes des 
années précédentee ou les paiements anticipés relatife aux operations 
des années suivantes. 

Les dépénses montrent le coüt reel du fonctionnement desco1es 
au cours d'une période d'éterminée, tandis que les déboursés (Etat des 
Recettes et Eéboursés) donnent seulement les sorties de fonds au 
cours de cette p&iode. 

Administration 
La petite école a très peu d'e dépenses a inscrire sous ce poste-

salaire du secrétaire-trésorier, prime d 'assurance garantie-détourne-
ment, ppeterie et timbres-poste, téléphone et autres dépense8 contin-
gentes. 

Lee commissions plus importantes peuvent avoir a leur emploi 
de haute fonctionnaires: gérants d'affaires, surintendants, comptables, 
acheteurs. Lee fonctions de ces employés ne se rattachent en rien a 
l'enseignement. Leurs traitements et lee salaires de leurs commis et 
sténographes doivent figurer ici. Ne pas inclure lee aides des prInci-
paux, inspecteurs, suiweillants, instituteurs ou toute autrë personne 
dont l'occupation se rattache a l'enseignement. 

Inclure les dépenses de voyage du personnel admini8tratif et 
l'achat des fournitures a son usage. Lee fournitures sont.: encre, 
crayons, papier, livres et formuies de comptabilité et sutree objets 
consumes par l'usage ou 4ont Ia durée ordinaire n'excède pas un an. 
Ajouter lee frais de transport. __________________ 

Iftclu.ie lee frals de vérfiat1on de ltvres lee honoaires legaux 
et autres dépenses d'un c*ractère administrati. 

Comme Ja frequentation scolaire eat obligatoire dane toutes les 
provinces du Canada, les salaires, le transport et lee autres dépenses 
dee coztr6Ieurs dM absences, (A moms q.Ie ceux-ci ne soient payés 
par le* autorit4a mtrnicipales) Oont considérés eomme des dépenses 
administratives. 

Eneignemen 
Déçlaier lea dépenses se rapportant directement a l'enseigneient, 

l'eide & l'eneegneinent on & 1'ilioration dii nh'eau de l'enseigne-
ment. 
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es les 
enses 
pay 
enses 

Telles sont les fonctions les directeurs, inspecteurs, principaux et 
instituteurs, des commis, sténographes et autres aides dont us ont 
besoin. Inclure les salaires de ces employés Si }a moitiéau moms 
de leur temps est consacrée a. l'enseignement. 

Inclure aussi les salaires des conseillers d'orientation, bibliothé-
caires, psychologues et les salaires des médecins et infirmières si leur 
fonction consiste dans l'enseignement de matières d'hygiène. Autre-
ment, les deux derniere groupea doivent être inscrit.s sous "Services 
médicaux et sanitaires (Services auxiliajres)". - 

è'11ñ6há!it Weti f 
les'retenues pour fonds de pension, irnpôt sur le revenu, etc. Ajouter, 
s'iI y a lieu, le boni de vie chère; si Ia province desire des renseigne- 
ments supplémentaire sur cc boni, elle peut ajouter un renvoi sur Ia 
formule. 

Si Ia commission scolaire contribue au fonds de pension ou verse 
un supplement a ce fonds, ceg contributions constituent un complé-
ment aux salaires. 

Ii faut ne tenir compte sous ce poste que des dépenses pour 
fournitures. Celles-ci sont, des articles dont la durée ordinaire ne 
dépasse pas un an ou qui sOnt consumes par l'usage; ne pas inclure 
les dépensee pour le materiel qui eat d'un caractère plus durable. Les 
éprouvettes dana les laboratoires de sciences sont des fournitures 
scolaires; un moteur électrique employé dans l'enseignement des 
sciences fait partie du materiel. 

Lea livres de la bibliotheque sont une fourniture plutôt que do 
materiel. Ii est toujours possible d'évaluer Ia bibliothéque par un 
inventaire; un catalogue tenu a. date facilite ce travail. (Voir le 
modèle du Registre d'inventaire suggére a. l'Appendice B.) 

On considère comme une dépense les livres de classe fournis 
gratuitement aux élèves ou, du moms, leur dépréciation au cours de 
I'année. 

Declarer comme fournitures scolaires thus lea objets employés 
dane Ia salle de clasee pour ser'ir a l'enseignement ou a, son arnClio-ration. 

Lea dépenses re'atives aUx jardins et expositions scolaires font partie du coftt de l'enseignement agricole. 
Lt, voftt d'entretlen et de fonctionnement des oentres récréatjfs 

et abhlétiques eat imputable a. l'enselgnernent. 
Lea autree dépenses comprennent lee boursee, r&ompenses, di-

plômes, collation des grades, conférenciers invites, expositions, fetes 
muicaIes et artistiques, théâtre, corps de cadets, etc., fournitures et 
dépenses courantes des :bibliotheques 

3. Fonctiontzee,jj et entretieà 
Wdarer eons ce posts: sIairee, et gages (y comprie lee déduc-

tion.. pour Ixnpôt eur Is revenu, fonde de pension, seurance-chOmage) 
des concierges, surintendante dee edifices, ingénieure, chauffeurs, gar- 

14932-43 
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diens, peintres, plombier8, charpentiers et autres employés de la com-
mission; fournitures telles que balais, vadrouilles, compos6d pour 
balayage, 8avon, époussettes, coupes et serviettes de papier, ampoules 
électriques, fournitures hygléniques et autres dont la durée probable 
n'excède pas un an; combustible tel que charbon, essence, huile et 
bois, y compris le colt de transport, de çamionnage et de manuten-
tion; eau, force motrice, lumire et glace; toutes les fournituree pour 
peinturer et réparer lea edifices; coüt des travaux de reparation et 
d'ent.retien exécutés a forfait. 

• - ...........- ... 
ment aecru qui résultent de remplacements sont imputables aux dé-
penses en immobilisations. Exemple: un pupitre évalué a $15.00 au 
registre d'iiwentaire eat remplacé par un autre de $35.00; $15.00 sont 
imputes a l'entretien et $20.00 aux dépenses en imxnobilisat.ions. De 
méme le coüt initial de nivellement et d'ensemencement d'une pelouse 
est imputable aux d6penses enimmobilisations; le coüt du these-
mencementd'une partie de cette pelouse est porte a entretien, et 
celui des engrais et de is .tonte du gazon a fonctionnement. 

Comme ii y a un pos.te distinct sous "Services auxiliaires" pour 
"Transport ties élèves", on y entre ls frais encouruspour le fonc-
tionnement et I'entretien du materiel do transport. Le montant de 
ce poste 42 doit être égal au total des dépenses de transport des élèves 
d'après is formule 6. 

La prime d'assurance garantie-détournement des employee eat 
imputable a ]'administration. Lea autres genres d'assurances appa-
raiseent sous "Fonctionnement et entretien", excepté l'assurance sur 
le materiel de transport ou l'assurance contre les reclamations décou-
lant du transport des élèves qui doivent étre classifiées sous "Services 
auxiliaires", transport des élèves. 

Comme Ia p1upart 1es assurances sont souscrites pour une période 
de trois ans, plusieurs écoles répartissent leurs primes de manière 
que le versement annuel soit a peu près constant. (Voir le Registre 
des assurances suggéré a 1'Appendiee B.) Les commissions impor-
tantes peuvent établir la dépense exacte imputable a chaque année 
au moyen d'un compte do dépenses différées. 

T4ervice8 I alsxitatre8 	 - 

Inelure Ies.dépenoes pour les différent;es formes d'activité ratta-
chées étroitement & l'coie, sinon 1 l'enseignement proprement dit, et 
quo is commisioii acolaire exerce a bitre de servoes aux élèveL 

41. Leo services m6d1caux et sanitaires comprennent lea salaires 
et autres paiements aux médecins, infirmière5, dentistes, hôpitaux, etc. 
Le coat des médicaments et les dépenses de premiers soins sont inclus. 
Inciure tou8 lea frai.a do pesage, cL'examen et de traitement, mais non 
lee frais d'enseigneinent des rastWes d'hygiène nile coat de i'adzn.i-
nidrtion. 
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Ne pas inclure Ic coat des services eanitaires et inédicaux fournis 
et payés par la municipalité, Ia province ou tout autre organisme. 

Le transport des élèves doit, comprendre le coüt de fonction-
nement de tous les modes de transport des élèves, y compris salaires 
des conducteurs et mécaniciens, essence et huile,. nourriture, loyer de 
garages ou. d'écuries, reparations et remplacement du materiel, trans-
port concédé a forfait; versements aux entreprises de transport de 
l'Etat ou de la municipalité; paiementg aux élèves ou a leurs parents au lieu de tranRnnrt. Pve11,r 1, 	. 

t de nouveau matérièl. 
Quand la commission scolaire fournit gratuitement le repas 

du niidi, la pension et le logement, las dortoirs, le foyer et autres 
services, ou en verse l'équivalent en argent, ii faut specifier ces ser- vices au poste 43. 

Les bibliothues publiques relevant de Is commission scolaire 
doivent être comprises au poste 43; mais Ic coüt des services de biblio-
thèque pour fins d'enseignement, rendus soit par Ia commission scolaire 
soit par une bibliothèque publique, figure a "Enseignement". 

Inclure les dépenses pour atitres services auxiliaires et organismes du nême genre, tels que centres de loisirs, salles de récrCation, etc., 
organiss aux frais de Is commission scoIair. 

S'il s'agit de services auxiliaires productifs de revenus tels que 
caféteries, inscrire seulement le coñt net a l'école. Cela veut dire que alias ventes atteignent $10,000 et les dépenses $11,000, le coüt net sara de $1,000 et devra apparaltre sous "Autres services auxi-
liaires", D'ans Ia cas d'un bénéfice d'exploitation, porter le montant a Revenu, au poste 7, et indiquer le genre de service. 

Dépenes d'enseignemerz.t payables a d'autres commissions 
Inclure lea dépenses payabjes par la commission a d'autres écoles ou a des municipalités au compte des écoles pour l'enseignement aux 

élèves, leur transport ou autres services. 
Souvent cea paiements ont pour but de procurer un enseignement 

epkilisé, commercial ou t.ethnique, qui n'est pas donné dans Ie 
écolesdevotrecommijpn Dan& rtRinw cas, -Ufl€_commission 
scolaire ne poaeédant pas d'école complémentaire prend lea mesures 
pour envoyr sea élêvea de cc degxé dans lea institution9 du voisinage 
et s'engage & payer lee fraie a l'éeoie qui fournit cat enseignement. 

Dépen8es en immobilisationa a méme Ze revenu 
Declarer conine perise .n tmrnóbilisations tout déboursé qui 

augtnente M v1eut de l9mmeuble ecolaire tel que nouveaux empla-cements, nivellement, clttfl'age, b4tonnage; nOuvèaux édfices, agran-diseemente at réfeetions d'anoIee éd1flces; et additions au matérial qui 
ne sont pas dee remp]aoement.s d objeth usée on brisés. Declarer 
toutes 1e8 ameliorations qui augmentent la valeur originäle de l'acUf. 
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Eviter de confondre lea dépenses en immobilisations avec lea frais 
do fonctionnement et d'entretien. 

Lea remplacements de materiel sont imputables a l'entretien, mais 
thus lea remplacenients QUI. augmentent Ia valeur originate du maté-
net doivent Atre ports atix dépenses en im.mobilisations. Par exem-
pie, si une fournaise uséa eat reznplacée, la nouvelle fournaise eat 
considrée comme Un remplacement. Si de petits poéles sont mis de 
oôt..é et rernplacés par un chaufTage central, la nouvelle chaufferie est 
une addition a la valeur de la propriété acol'aire et constitue une 
dépense en immabilisatlon. 

--Cest la coutume d'acquérir l'immeuble et le materiel au znoyen 
d'une 6mis8ion d'obligations. Ce n'est pas alors une dépense en 
immobilisaiona a même le revenu et elle ne doit pas paraltre au 
poste 6. 
7. Service de La dette 

Service de Ia dette obligataire—Versements de principal, con-
tributicins rp.iises au fonds d'amortissement et intérêts dus au cours 
de l'exercice. 

Principal et int&êts dus au cours de l'exercice sur Ia dette 
hypothécaire. 

InIérêts sur emprunts a Is banque et autres emprunts b, breve 
échéance, change et autres Irais bancaires, et escomptes sur taxes. 

Ne pas inclure le remboursement de principal des emprunts a 
breve échéance. 

Si la corporation inunicipale impose des taxes pour rembourser 
le principal, effectuer lea versements au fonds d'amortissement et 
payer lea intéréta sur cb1igations, ces montants doivent paraltre au 
Revenu, poste 21, et I Dépenses, poste 71. 
8. Dépensea totales 

La somme des postes 1-7 inc1sivement. Elle représente le co(It 
reel de l'administration et du foncionnement des écoles durant l'exer-
cice financier. 
9. DefIcit des années antrieures 

La partie du deficit des années anterieurea comblée par le revenu 
de Is période courante. 	 - 
10. &irpZus ! 

L'exo&lent dii taI An postee 8 et 9 dii revenu sur le total des 
postes 8 et 9 des dépenaes. 

STAT DES MEtETrES ET DEBOURSEIS 
Cet état peut servir & certaiues 4coles qui tienuent leur compta-

bilit4 en grands partic sur is bsse de transactions en espèces. L'état 
de "Recettee et 1)6bourae", tel qu'expliqué I Is page 11, resume le 
livre de osiese mais ne montre pas is revcn.0 et lea dépensee reels de la 
periods sous examen. . 
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Si, au cours de l'exercice, tous les montants payables a Ia corn-
mission scolaire ont été encaissés (et qu'il n'y eut pa d'arrérages) et 
si toutes les dettes de Ia commission ont été honorees a leur échéance, 
les secrétaires des commissions scolaires qui ont une comptabilité de 
gestion remarqueront que cet état donne approximativement, les re-
venus et lee dépeises; lee comparaisozis basées sur cet état auront 
alors plus , .de valeur. Tout ceLa ?  naturellement, condition qu'il n'y 
ait pas eu d'emprunts, lesquels apparaiseent aux recettee mais non 
aux revenus. 

Quoique Ia formule IB, a-t-on remarqué, donne un résumé des 
transactions en espèces, elle montrera un total de recett.s et de dé-
boursés plua élevé qüe le Iivrede caisse, lorsquè la corporation muni-
cipale assume les frais de Ia dette obligataire scolaire. Dana ce cas, 
Ia municipalité perçoit un montant de taxes scolaires plus élevé que 
sa remise au secrétaire-trésorier. On doit alors ajouter au poste 3 
"Taxes perçues" l'imposition pour le service de Ia dette et entrer 
sous "Service de Ia dette" le déboursé de Ia corporation municipale. 

Rec.., 

Solde en main et en banque 
Ce montant est le solde (poste 14 des lbourss) rep(lrtP de litat 

des recettes et déboursés de l'ann 	'r 
aussi au bilan de cette méme ann& 

Octrois provinciaux nets 

Incrire le montant net des octrois provinciaux: cc que Ia province 
a remis a Ia commission scolaire. Lee retenues a Ia source pour fonds 
de pension, contributions aux associations, etc., ainsi que l'octroi 
brut, apparaissent au renvoi du baa de Ia formule. 

Taxes percuss 

Lee taxes acolaires imposées par la corporation municipale appa-
raissent au poste 31. Inclure toute taxe (imposée par Ia corporation 
municipale) pour paiement de principal et d'intérét ou versements 
au fonde d'amortissement des obligation, scoIaire. Au Manitoba, 
lee recettes de Ia taxe munic ps le  générale doivent être séparées des 
recettes do la taxe epéciale. 

Lee taxes perçuea par li commiWon soolaire ou par la province 
paur le compte do Is comminioil apparsiesent aü poete 32. 

Lea amendee et lee intéréte sur lee taxes sont macrite su poste 33 



II. SECTION DE FONDS D'ADM1NITRATION BUDGETAJRE 

Fowyii IB-rAT DES REC'FrES FTF DEBOUBSES 
Pour l'année tenninée le____________________  19-  

- 	Itacrrras 	 $ 	 DIB0UB 	 $ A.rgent en 	e $ en bsnque au oommenoement de 	1. Découvert a Ia banque au commencement de I'année______ lan5ée..................................2. Adxnimstration (ifi g3 	du eerorier Octroi provnciaux ae ..............................Ct prune d'aesurance garantie-détournemn & Taxes jr-  
31 . Taxes 	 salaires desad joints aux écritures, salaire du Con- apoeees par la crporaon munica 	 tréleur de absences, fournitures et autrea fran 

d'adniinistratiori)............______ . Taxes hnpoiées pit Ia oonlmjsR acolajre.  3. Enseignement (inclure salaires des lnstituteurs, 
1PCteU18 et surveillants, aalaires des comma, 

livres de bl)liotheque, fournitures et. autres dl- 4. Octzojs 	cote . t .- ...................... 	 d'eent) ....................... ..... 5. Au 	oatroá municipsux.. .4. .................... ....________ 	4. Fonctionnement et entretien (inclure salairee et four- 6. R'ang oommaejns acolaires..................mtures d'entretien, combustible, lumiêre, 1ean, 7. EcoIge-(Rrjbi(j menmielie)- 	 téléphone 1  glace; r4parstaons et remp1cenents 71. Lfllev de La munipaljt4.coIajre 	 au.x edifices, an mobilier et an matériel;aesurs4cee, 78. Dp's .dii dehors deJa municipelite aco- 	 loyers; autres frais de fonctionnement et d'etre- tien) 	 .......... 
78. 	 municipsies  .......... 	5. Servic auxilha.jres- 

51. Services médicaux et sanitaires........ xxixxxxx  8. Au scajesementg derevenus (specifier)- 	 52. Transport des élèves ................. . xxix 81......................................
xxxx 	 53. Autres services auxillairee, y compri3 82.......................................xxxx 	 caféteries, pensions des élèves, etc.. 	xm - 83........................................xxxx _____ 	6. Paiementhad'autr 	ionspojgne n  _- 

7. Dépenses en imznobilisatjoi a méme lee enealsee-
ments de revenue (inclure terrains et bAtiment, 
mobilier et materiel, male non le coit de ace rempj- - 	 ment; materiel de transport) .............. ........_______ 8. Service de is dette- 

• 	 81. 'Dette obligataire-.- 
811. Intérêts....... 

 ................ 
xx • 	 812. Versemente de principal ......... xx*x 

813. Vereenient.s an fondad'amortjese- - - 	 ment ....................... .. 82. Hypotheques- 	 I  
Intérêta ....................... xxjx 
Versernente de principal ........ xxx 

83. Interêts sur emprunte I courte éch& 
ance, change et autree frais bancairee.. 

I 	 RLcrrrze 
9. Total dee eneeiseemente de revpnns 



. tnT..erets 8ur emprunts I eourte Othe- 
ance, change et autres frais bancaires.. XXXI 

DkOu3$gg 
9. tot*i &M Vassimemmets di revenui .  
0. Emprunts di banque it sutres emprunta a ooiwte 

dobliptions ou 

no provenant psa des revenus 
121. 	

•xxxx 123 
B. T*tal 6060.0mm  

H 
OCrROR POYINCIAuX s'établient comme suit:  

Total des pslementa de dépenses .  
Remboursement d'emprunt8 di banque et e4t.res 

empruna 1 oourte échéance  ................. ..... 	- 
Immobili2atiofla £ mme le prodwt des empnint siir 

obligations ou aur bypotheque (specifier)- 
111 . ...... 

.......................... XXIX 112............................... 
113. ........................... ....... xxtx -- 

Autres déboursés non relatifs aux dépensea (spécif4e)— 121. ....... .........................xxix 122............................... 
123......... ......................... 	xxx 

Total des débou 	.............................. 
Solde d'argent en caisse et en banque a Ia fin de l'ai:inêe. Total.................................. 

Xxxx 

.................. ................................................... $XxxX 

R?tenue pour fowls de pension....................................................$ 
Contributions aux 	....................................................Xxxx 

I 	Prime d'assuranoe garantãe-dktournement du trésorier................................ xxxx  

xXxx_ 
Mcitazt net reçu par Ia commijon scoiaire....................................................... 

ANI c"mjItmciP&LrA SCOLAZU 118 TAXEs BONT IMPQStES PAR- 
i Commiion loOlaire ................... La corporation municipale................. 

Indiquer par un' es empru#to sur obligations sont faits par: 
iCnmmion ocolaire .............. ...La corporation municipale................. 

ao "Taxes perçuea" et sous "Service de Ia dette" lea montants perçua par Ia corporation municipale pour le paiexnent di Is dette obligataire ou hypothécaire. 



Octrois de comté 
Ce poste concerne seulement les autorités scolaires du Nouveau-

Brunswick et de l'Ontario. Ii doit comprendre tous lee deniers reçus 
dee comts a tit.re de contributions ou octrois pour Ic soutien des 
écoles locales1  et, en Ontario, les contributione au colt de l'instruction 
des élèves du 0omt4. 

Autres octrois municipaux 
Inclure tous lee autres octrois et versements des autorités muni-

cipales, tels, en Ontario, lee octrois dee townships aux écoles et les 
ontrbutions des fonds seolaires municipaux en Nouyelle-Ecosse. 

Exclure lee montants mentionnés aux postee 6 et 7. 

Remises d'autre8 COlflmzs8iOfls scolaires 
Inclure toutes leø remises d'autres commissions scolaires versées 

direet,ement a votre commission ou au conseil municipal au compte 
de votre ozommission. Ces versements servent ordinairenient a dé-
frayer le coftt de l'enseignement dane les écoles complémentairea et 
techiiques tt lee frais de transport des élèves. 

Ecokige (Retribution mensuelle) 
La retribution mensuelle payee par lee élèves de la municipalit.é 

scolaire est inscrite au post.e 71. 
La rétiribution exigée des élèves de l'extérieur figure au poste 72. 
Si Ia retribution est assumée par une corporation municipale, elle 

apparaItra au poste 73. 

Autre8 encassements de revenus 
- 1nclure lea recettes diverses provenant de l'activité courante, des 

operations quotidiennes de Ia commission considérée comme entre-
prise commerciale, telles que: loyers, profits ds caféteries et autres 
servioes; vente de produits des ateliere d'impression et de l'enseigne-
ment technique, etc. Specifier la nature des recettes. 

Total ds encaissements de revenus 
Le total des potee 1-8 Inelusivement. 	

- fl le  
Empnmts de banque et autres emprunts a courte échéarice 	 do 
Inelure let eñiprunte de banique ct tout autre emprunt tempo-  rc 

Mire $ut billet ou nbc. 	
cr 

Iecettee de la'lente d'obligations ou d'emprunts sur hypothque 
inclure toutee lee recettes de Ia vente d'obligations en eerie ou 	 ja

te 
 avec fonde- d'amortissement; recettes d'emprunts pothécaires ou de_ tout autre gezwe dê*UnTi I lon€üëehéance. Lè produit de ces 4. 

emprunta sert généralernent 4 I'acqui8itiou d'imineubles ou de maté- 
lid. 	- 	 - 	 -- 	

-- 	 nu 

- 	 --- 	 I 
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Autres encau8ements non reta(if8 aux revenwg 
Inc1ure lee recettes de Ia vente de tout actif tel que: terrains, 

edifices, mat4riel ou titres du fonds d'amortissement; les avances de 
Ia corport.aion inunicipale (saul lee taxes imposées pour fins scolaires); 
Ia prime stir lea obligations 4misee et touteM autres recettes divere 
ne provenant pas des revnus. 

Total du-recetge 
Le total des poates 1-12 in1usivement 

Découvert è La banque 
L'excédent des débojrég de I'exercice sur lea recettes et l'argent 

en caisse et en banque au commencement de l'année. Ce montant 
eat égal au découvert déclaré au 'bilan, sauf si cc dernier poste corn-
prerbd d'autres emprunts a courte échéanee. 

Découvert a La ban que au commencement de l'année 
Ce montant est reporté de l'état des Recettes et Déboursés de 

lannée précédente, post.e 14 des recettes (I'écriture de balance s'iI y avait un découvert a la fin de I'année). Ii eat au.ssi égal au mon-
tant inscrit au poste 1 du Passif, section du Fonda d'administration 
budgétaire, a la fin de l'exercice précédent, s'il n'y avait pas d'em-
prunta a courts échéanee. 

Admini8tratiofl 
Salaires, honoraires, traitements des secrétaires-trésori ers, corn-

miesaires et syndics, vérificateurs, avocate, contrôleurs des absences 
et autrea membrea du personnel administratif. 

Inclure aussi la prime d'assuran'ce garantie-détournemen du 
secrétaire-trésorier, lee frais dé poste, Ia papeterie, le téléphone et 
autrea dépenses d'administration. 

Enseignement 
Salaires des instituteursç y comprie les retenues pour I'impôt sur 

le revenu, l'assurance collective, etc. Si Ia province déduit la con-
tribution au fonds de pension du montant des octrois ii faut aussi Is 
dêduire dee ealaires et fournir lea renseignementa our lee octrois au 
renvol du g de l'4t8t.. 

Inclure lee fournitures d'enselgnement tellee que: livres, cahiere, 
craie, etc. 

Inclure aussi toutee autres dépensee incidentes a l'eneeignement, 
tellea que: récompenses, dipItnes, éanceg, expositions etconcours de 
jardine ecolairee. 

AF Fooment et entretien 
Inelure lee aalaim dee ooncies et gardiens, y comprie lee rete-

nues pour I'inipt stir le revenu, l'asaurance-ch'tnagetc........ 



Inclure le coCtt de toutes lee r6parationg 1 l'établiseeznent. et au 
materiel, qu'elles solent faites par le concierge ou a forfait; le coat de 
l'entretjen et du fonotjonnemet de l'école comme l'achat de balais, 
vadrouilles, articles de nettoyage, peinture, fourniturea hygiéniques, 
combustible, lumière, eau, glace, force motrice, assurance4eu, etc. 
5. Services auxiliaires 

Lv bunt les services autrea que l'enseignement propr&ment dit, 
que I'école met Ia disposition des élèves et même de la population, 
tels un terrain de jeu ou une bibliothèque publics. 

Inclure le co-ut de tous les services médicaux et sanitaires, 
tels que palement.s aux médecins et aux infirinières, cofit des medics-
ments et dépenses de premiers some. 

Donner Is dépense des vhicu1es appartenant a l'école, lee 
frais de louage de véhicules ou d'usage de véhicules publics coanme 
autobus et tramways, et l'argent payé aux élèves, ou a leurs parents, 
pour leur permettre de se transporter a, l'école. Ces frais se rappor-
tent exciusivement au transport de I'élève. 

Inclure sous "Autres services auxiliaires" le cofit du repas du 
midi gratuit, Ic cofit net a l'école de l'exploitation d'une caféterie, le 
cofit de Is pension ou du logement de l'élève fréquentant une école 
éloignée, ou l'argent verse au lieu de ces avantages. 
6. Paiements a d'autres commissions pour enseignement 

Frais d'eneeignement, de transport et autres paiements a d'autrea 
commissions scolaires. 

7. Dépenses en immobiisations a m4me lee encaiseemento de revenue 
Achat de terrain, d'édiflcee ou de materiel a rnême les encaisse-

ments de revenue. Le cOfit de rëmplacement d'un actif use ou mis au 
raneart dolt figurer scäus "Fonctionnementet Entretien". 
8. Service de la dette 

Dette obhgataire—versements de principal, versements au 
fonds d'amortissement et intérts dus au cours de l'exercjce. 

Principal et intérts due au cours de l'exercice sur Ia dette 
hypothécaire. 	 . 

Intérêta sur emprunts a is banque et autresemprunts a ourie 
échéartce, change et autres frais 2bancaires et scompte sur taxes. We 
pse inciure It retnbounement de principal de ces emprunts. 

9. TotqiL des paismonts de.dêpenaee 
Total dee postea 14 

10. Remboursemag des emprunts de banque et autres emprunts a 
- CQWtd échéace 

Inclure is Temboursemeht de toua lee eaiprunta temporaires, soit 
de Is banque soit d'autzes sources. 

11. 1772 

C ,  
le mat a longi 
I'explk 

12. Au 
Cc 

rem bou 
des titr 
aux dé1 

13. Tot 
Le 

14. Soh 
Ce 

I 'exerci( 
II 

budgéta 
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Immobilisation8 payées a même le produit d'emprunt8 sur obliga-tions ou sur hypothèques 
Comprendre le terrain et les édifieee, les meubles, 1e8 garnitures, le materiel de transport et autre payés a mme le produit des emprunts ? longue échéance. Indiquer c1aircmprtt l& nature du paiement. Voir 

l'explication de "dpenses en immobilisatione" a Ia page 23. 
Autr..s déboursés non rela ti/s aux dépen8e8 
Conprenre les frais tels que escompte our Ia vente d'obligation, 

remboursement d'obljgatjons avec fonds d'amortjseement par la vente 
des titres en portefeuille, et tous autre8 paiements divers non relatifs 
aux dépenses. En. indiquer clairement la nature. 

Total des déboursés 
Le total des postes 1-12 inclusjvement 

Solde en caisse et en banque a la fin de l'ann4e 
Ce montant sera reporte a l'état des recette8 et déboursés de I'exercice suivant, sous "Recettes", poste 1. 
Ii apparaltra aussi au. Bilan, section du Fonds d'administratjon budgétaire, poste 1, a Ia fin de I'exercie courant. 



BILAN 

Le bilan se divise en trois sections. Toutes les commissions 
sco1aires doivent remplir tés sectiOns F ét II, aüx pages 30 ét 31: 
Seules lea commissions qui possèdent un fonda d'amortissement ou de 
fiducie rempliront Is section III, page 38. 

Section du Fonds de  capital et d'einprunt 
Elle comprend thus les éléments d'actif de nature immobilière ou 

de capital, c'est-à-dire qui ont une longue durée; et toutes les dettes 
a longue &héance telles que les obligations et les hypot.hèques non 
échues. L'excédent de l'actif sur le passif de cette section constitue 
le capital hnmobilisé. 

Section du Fond8 d'administration budgétaire 
Lea disponibili'ts provenant de thus lea genres d'activit.é de la 

corporation scolaire et lea dettes exigibles, c'est-à-dire normalement 
payables dana un court délai après la fin de l'exercice. L'excédent 
de l'actif sur le passif de cette section est appelé le surplus; si le 
passif excède l'actif, ii y a deficit. 

Section du Fonda d'amortissement et de fiducie (Voir page 38) 
Cette section corn'erne seulement lea commissions qui ont un fonds 

d'amoutissement ou de fiducie. Le fonda d'amortissement sert a accu-
muler, an cours d'un Certain nombre d'années, lea sommes néeessalres 
uIachaLd1aLdette k kngterineksoii échéanee.Ln.rgenL insi 

accumuM eat généralement place dana des titres de tout repos et ii 
importe d'en rendre lea intérêts productifa des leur encaissement. 

Afin d'éliminer tout dédoublement a l'actif et au passif, ii faut 
specifier, dane is section "Fouds d'administration budgétaire", lea 
versements dus au Fonda d'amortissement; et dana Ia section 'Ponds 
d'amortissement", lea montanta dus par le "Fonda d'administration 
bud'gétaire" 

SECI'ION DU FONDS DE CAPITAL ET D'EMPRUNT 

Aetif 

1. Terrain et bdti,nents au prix coiltant 

laire: iYicoft original; (2) Ia vaieur de remplacement; (3) is 
valeur actuelle. 

te 
bL 
oil 

de 
lai 
da 
au 

art 
ou 

3. 

if 
en 

Fo 



Le coüt original donne Ia valeur Ia plus exacte, celle qui est Ic 
plus facilement établie, et ii représente le coüt a Ia commission d'un 
bien donné. Le coQt original toutefois ne tient pas compte de la 
dépréciation, mais celle-ci, surtout dane le cas des immeubles, est 
contre-balancée par l'augmentation en valeur. II est virtuellement 
impossible d'appréeier avec precision l'augmentatjon ou la diminution 
de valeur, et la cotnpthbilit4 scolaire ne pretend pas y parvenir. 

C'est pourquoj la méthode a employer est ceDe du coüt original 
plus le coQt de toute8 lee ameliorations et additions. Cela ne coin-
prend pas le coQt des reparations et remplacements qui conservent 
l'établissement e't le materiel dane leur état original. 

Advenant Ia perte des dossiers du coñt original, on dolt procéder 
une estimation raisonnable. Le terrain comprend thus les emplace- 

ments des écoles, agrandissements et amélioratipns a ceux-ci, les ter- 
rains de jeu, lee pares athlétiques, etc., et to,j les frais occasionnCs 
par leur acquisition. 	 / 

Lee bâtiments comprennent toutes ley'dépenses incidentes a la construction des edifices, a l'installation/'de systèmes de tuyauterie, de chauffage, d'éclairage et de ventilation, a La fabrication d'armoires, 
etc., et tous honorajres d'architectee et frais légaux imputables au coüt de la construction. 

Toutes nouvelles ameliorations, tellee que I'aménagernent de 
salles de ciasse additionnefles et de gymnases, l'achèvement de parties 
de I'Mifice j  sont comprises aussi bien que celles qui augmentent Ia durée ou I'utilité du bâtiinent. 

2. Mobitier et materiel au pri.r coiltant 
Le mobilier compren4 le prix d'achat de tous les nouveaux objets 

tels que pupitres, tables, armoires, chaises, classeurs, supports, tri-
bunes, etc. II ne comprerid pas le. eoñt de remplacement d'objets uses 
ou désuets par d'autres de même valeur. (Voir remarque sur rempla-cements & Is page2f)-- 

Le materiel comprend dactylographes, autocopistes, arithmo- 
aphes, éventails électriqijes; appareils de laboratoire de physique, de ciimie, de biologie; machinerie, outils et autres instruments simi-laires, qu'ils soient destirths a l'enseignemerit technique ou pour usage 

600 I'école les appareils de terrains de jeu et de gyjnnaee; les autobus et autre materiel de transport. 
Ne pas comprendre les fournitureg décrites antérieurementcommp 

articles ou marchandiseg dont la durée normale n'excède pas mi an ou qui sont eonsUms par l'usage. 
3. Autreactif 
- Sp6cifier tous sutres aótifs immcbiljsés non eompris sous les postes 1 d Zci-deug, comme l'argent en caisse et lee placements accumulég vue d'une construction future. raja. d'rniig4- 

Ia section III, "Sectn du Fod d'amorissenent et de fldueie", page 38. 



Foiuza 2—BILAN 

A LA DATE  
DU FOND8 DE CAPITAL ET D'EMPRUNT 

AcTw PASSUP H 
H 	 $ 	 $ °nt..................-  1. Dette oblitajre (non khue) ....................... 

$UPiXCo*tant..J.. ........... 11 	 Orporation 

T40fl .  

2.Hypotheques ..................... ................ . 3. Autre paa8if (specifier)- 
31 ..... ......................................... 32............................................... 

.. .......... . 4. Capital inmiobiljsé................................ 
(excédent de l'actif sur 	 assif) p le 1.1.. .......................... 5 Total....................................... 

I II-8ECT1oj DU PONDS D'ADMINIsrTIoN BUDCrAIR 
Acm •1 

P.tnsi, 
i zin 

Lr:"
ue.. ................... 1. Emprunts a courte echeance et déeouveI.ts I Ia banque- . 	 11. Principal.......................... et  oyer
ir..........................12. Intéréta .............................. ................ a 	
ns aoo1azs................

2. Arrérsges de salaires des inmituteurs. ..  ............. . eo+oDsmunicipa1es..................: 
	 . 	it• u;ipayds— 	. ovince...............................41. p,jp5j........................... 

I 	 42. Intérêta..............................________ X)SéeS Pa La commIion sco1arQ, dues et 
*PLiIdesournt&ê$g)  

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 

ti 

7. qtm wtif 
Dd a d'autres commissions Bcolajres ........... ....... 
DA I des corporations mucpah .................. 



. 	 . 

• 	7 A 	 5. Do  
71 : . 	6 DO a des corporationa municipales  

7. DO*Iproyinos  
& 	(exe4dt dii p 	our l'actif) 	. 	& Autre paif (Bpecifier)- 

81  
82 

I  
• 	 9. Surplus (excédent de l'aetif sur le pe.sIf) ........... _______ 

10. Total  

coo 

H '1 

It. 	- 

I 	 - 

••,• 
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4. Deficit 
L'excédent du pas8if sur l'actif. 

01 

Palsif 
Dette obligataire non échue 

Bien faire Is distinction entre les obligations—en série ou avec 
fonda d'amortis8ement,-6mises par Is corporation municipale et celles 
émises par la commission scolaire. Inciure seulement Is dette obliga-
taire non échue; lea obligations échuea et dues doivent apparaItre a 
la section du Fonda d'administration budgétaire. 

Hypothèques 
Lea quelques commissions qui empruntent sur hypothèque doivent 

inscrire ces emprunts a ce poste, et non avec lea obligations. 

Autre pa8sif 
Toutç dette a longue échéance non comprise dana 1 et 2 ci-

desss. En specifier is nature. 

Capital immobilisé 
L'exeédent de i'actif sur 1epassif du fonda de capital. 

SEcrIO1I DU FONDS D'ADMINISTRATION BUDGETAIRE 

Actif 
Argent en caisse et en banque 

Lea soldes aux comptes de banque et tout argent ea main, y 
compris is petite caisse. Ne pas comprendre les soldes d'argent en 
caisse des sociétés athlétiques et littéraires, etc., a moms que leurs 
comptes ne figurent dana lea livres de Ia commission scolaire ou ne 
Iui aient été tranaférés, et dana ce cas, us doivent paraltre aussi 80U8 
revenus ou recettes, formu.le IA ou lB. 

LtotaI dia caisseest xntédu poste -l4 du ót&deaDéboursés 
de is formule lB pour is. période sous examen, (dana une comptabilité 
de geation.). 

Comptes et loyers a recevoir 
Inclure thus lea loyars d'immeubles et de materiel dus etimpayés; 

aussi thus 1e compbes a recevoir autres que ceux éiuiérés aux 
postee suivanta. 
S. Th1 par d ó,hiniisionà acólafresóu pa escthporations muni-

cipalee pour Is corn pta de corporations scok4irea 
Inclure thus lea denier@ dus par d'autree corporations scolsiree 

pour enseignement, transport ou autres services; aussi lea versemente 
pour de tela services recusar de8 autorités muxt1ipaIes au om d'une 
commission acolaire, gui n ont pas enoore 64 reinia a_votrqeonuni*. 
sion. 

--- I 

ti 
a 
in 
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4. Dii par corporations municipatea 

Toua les octroi3, frais d'enseignement et autree deniers dus par des • corporations municpales (n.e pas inclure lee montanta dus par de8 corporations 	 'pour •municipalee 	le compte d'autres commissions scolaires); toutes 1e8 taxes imposées par la corporation municipale c pour fine scolaires et non encore remises a la corporation scolaire.  
.8 

S. DuA  par La promnce 
a Le montant brut des octrois proviniaux et autres sommes dues par Ia province et non encore versées. 

Taxes imposées par l.a commis8ion scolaire 
Le soldé des taxes imposées directement par la commission sco- 

laire, tant eelles de l'année courante que 	des 	années prcédentes, impayées a Ia fin de l'exercice courant. 
Autre actif 

Tout autre actif courant. 	Quand une Commission tient compte de l'actif couru et des frais différés, l'entrée doit se faire a ce poste. Inclure aussi lee montants dus par d'autres fonds. 	Ii faut indiquer Ta nature exacte de ces élément.s d'aetif et éviter r!'jnelijre un netif q H doit paraltre BOUB un des- 
Deficit 

L'excédent du passif (postes 1-8 sur l'actif (postes I- 

YO  
Is Emprunts a courte 	chéance et découvert a La banque 
e Inclure tous 1e8 emprunts a courte éøhéance, sur billet ou non, et 

• 	le découvert a Ia banque. 	L'intérêt et Ic principal doivent être mdi- 
qués s&parément. 	S'il y a seulement u.n découvert, il doit être égal 
au postc14 du oôté- dee Reeettea de 1 	formule IBr (de Pannée cou- rante), dans le cas des commissions qui ont Ia comptabilité de gestion: 

Arrérages de salaires des instituteurs 
Conipretidre tous lee arrérages de salaires des ifl8titUteurs, garan- 

thy ou non par billet. 
Comptes a payer 

Tous lee oomptee due glux entrepreneurs, iaurnisseu.rg,. etc.., pour 
irohandisjervicee, loyers, etc. 

Obkationa et ooipona tohua,,t impayéa 
Lee coupons d'intért et lee vereements de principal des &bliga 

Lit tsna émiees par is cULULUIS$y(ifl ioolan'e 9fl sont échtig male mipayee 
fin da Vtxercióó oouriñt.JI 	piincipar et l'intérM doivent être 

- ----- in qués e4pathuent. uu le ji*wtd 4(et4espetI 

. _ 
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5 Dü a d'autres comm8sions scolaires 
Montanta dus a d'autres commissions scolairea ou a des corpo-

rations municipales pour le compte de commissions scolaires pour le 
coft de 1'enwignementl du transport, etc. 

Di2 a des corporation.s rnunicipales 
Avances de corporations municipales et autres sommes qui leur 

sont dues. Ne pas inclure lea montants dus a d'autres commissions 
acolaires, même 'ila sont payables 1 une corporation municipale. 
(Poste 5.) 

D9 a la province 
Toutes lea avances de la province dont le remboursei3ient est en 

souffrance, ou autres sommes dues a des organismea du gouverne-
ment provincial. 

Autre passif 
Inclure lea montanta due au Fonda d'amortissement et de fiducie; 

et autres dettes exigibles non incluses ci-desgua. En specifier la 
nature. 

SurpLus 
L'excédent de l'actif (postes 1-7) eur le passiT (postea 1-8). 

SECTION DU FONDS D'AMORTISSEMENT ET DE FIDUCIE 
Acdf 

1. Fonds d'amortissement 
Inclure I'argent en cais8e, lea obligations, bons et autres titres. 
Inchire l'int&êt couru et l'intérêt échu et autres élémenta 

d'actif tels que lea versementa dus par Je Fonda d'adminiatration 
budgétaire. Specifier Ia nature de chacun des montante macrita. 

LO deficit représente l'excédent de la riserve pour le rachat 
dee obligations avc fonda d'amortiseeinent et des sutrea dettea du 
fonda our son ac'tif. 

Palsif 
La reserve pour rachatdes obligations avec fonda d'aanortis-

sement eat la somme qui devrait être accumulée au fonda d'amortia-
sement I la fin de i'exercice. C'eat ce que l'on désigne sou.vent par 
contributions requises au fonda dtamortissement. 

Inclure lea dettee du fonda d'amortiement tellea que: em-
prunts temporairee pour le remboursement d'obligationa avec fonda 
d'&mcrfiman4 en at4en11 'iit la vente dee tkrea détenueconune pl a r 

cements du fonda d'amortiaaemeDt. Spécfier is nature de toutee lea 
dettee du posts 12. 

Le surplus eat l'ëxcédent de -l'enoaiese, des placements et 
sutres actifa stir is r&erve pour rachat des obligations avec fond 
d'amortissenntet 	dCfAesdu (mid. 



M. SECTION DU FONDS D'AMORTISSEMENT ET DE FIDUCIE 
A LA DATE DU 	 19 

(NOTA.—&Uke les oornmisions ecolairee qw ont un fonda d'amortiseement ou de fiducie rempliront is section III du bilan). 

Acm 	 PAS8IV 

fronds d'aoriseeinet- 
*1.C&Iameetpjaceme*ta .......... .................. . 
l2. Auti (.p4ifier)_ 

 
................................... 

- 	12a ..... ...... I ..................... - 

1.De&it .... ....... ............................. . 
*.TOtal........................................... 

2. imids de du4e- 
. Caisse etp4acemente............................ 

Autre 

222. 

2 l.Total........................................... 

8 TothI 	 _ 

1. Fonda d'a.mortisaement- 

Reserve pour rachat des obligations avec fonda $ 
d'amortissement.............................. 
Mitre (specifier)-
121................................... 
122.................................. 
123.................................. 
Surplus ................................... .... 
Total.......................................... 

2. Fonda de fiducie- 
Soldes en fidueje............................... 
Autre (specifier)- 
221. ................................ 

. 

222.................................. 
223.................................. 

Total ............... ........................... 
3. Total........................................... 
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2. FOnd8 de fiducie 

Le fonds de fiducie 80 reneontre rarement dan8 la geetion des 
écolee. Ii eat ordinairement créé par des dons et dotations. En 
Alberta, lee soldee d'argent des écoles adinises dane une Division sont 
gards en fiducie pendant trois ans. 

Les 46tails du foncf de fiducia sont macrita sous le posts 2 de la 
section Fnds d'amortjssement et de fiducie. 

Acd( 
Total de l'argent, des obligations, bone et autres placements. 
Montants, dus par le Fonds d'adminjstratjon budgétaire et lee autrea fonda, int&êt couru sur placements et thus autres actifs du 

fonds de fiducie. En specifier Ia nature. 
Total des postes 21 et 22. 

Paul! 	 V 	V  

Le total des soldes en fiducie qui représente la dette du fonds enver8 lee fidêi comrnisaajres. 
Montants due jar le fonds a Ia fin de l'exercice. -- En pcifier Ia nature. 
Le total des postes 21 et 22. 

IALYSE BE LACAISSE ET DES VALEIJRS AU PONDS 
WAMORTISSEMENT ET DE FIDUCIK. 	- - 

Cette analyse e8t une simple enumeration du numéraire et des 
valeurs qui composenj le Fonda d'amortissement et de fiducie. Pour 
plus de details, on a 86par6 l'actif du fonda d'amortissement de celui 
du londn de fiducie. 

J. Calue 

L'argent en main ne porte pas intérét. L'argent en banque rap-
porte un intérêt modique. Pour Is bonne administration dee Fonda d'amortissement et de fidw.ie, ii imports de ne pas 'laiseer improduc-tive lee rcettea en eIett 	mn jig- 

2... 
	

. 	 V  

. 7 

21. Titra._émis ou garant,ie par Is Dominion du Canada. 	
V 22 TItre# 6mle ou garsntis per lee provinces du Canada. Spéci-fier le now de Is province. 

23. Thres émii ou garantis par des ânunicpalités. 
• 	 - V. .V_ 'V -. 	 , 	 •'VV_V V. •J_._V 	 - -V..-..  - 

- 	 -' -V.-----.. 	 V.. 	 -- 	 -.- 	 -V.----- 
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. 

Titrea 4mis ou garantis par votre commiseion seolaire. Si 
votre commission scolaire a émis des obligations a un taux d'intérêt plus Alev6 que le taux courant des titres qu'elle peut aeheter pour son fonda, to petit Ure, a soiiavantage d'aoheter se propres obligations. 
On dolt s'asaurer que Ia 4gis1ation àe Ia province permet cette pra- 
tique. 	 - 

Titrs êmis ou gatitIs par d'autres commiselons seolaires. 
28. Tous les autres pIacemen des fonds. 

SUPPLgMXNT A LA FOH3LULE 2—ANALYSE DE LA CAISSE ET DES VALEURS 
A1JX FONDS D'AMORTISSEMENT ET DE F!DTJCIE 

(N&rA.--&Ules les commiMionfi scolaires qui ont un fonds d'amortissement ou d 
fiducie dolvent remplir cette formule). 

xvrnw - Détaili 	 d'amor- 	Fond8 
tissement de fiducie (1) 	 (2) 	(3) 

a' 

$ 	I ., 	$ 
1.Caise  
2. Valeurs (&nies ou garantlee par)- 
- - 2L110uy&nament du  

22. Gouvernemente provinciaux (specifier Ia province)- 
 

 
228. 

28. CorporatIons municipalee ............ ......__________________ Votze oommiasjon scolaire  ............ ............______  
Autree oommlssjon, ecolairee ......... ............_________  Autxee pIicemant . .................... ...........__________________ 

.......................  
- 	 - 	- 

	

I
---- 	-.. - ---i 	- 

.- 	 .... 	 i_, 	I 	
•- 

•-•.-S ..t.. 	- - 



ETAT DE LA DETE OBUCATAmE rr SON SERVICE 

	

Seules lea comVmisijons.acolajre8 gui 	egpj .ejJeV-même8 leurs obligatIon dôiirent remplir cet tat. 

ANALYSE DE LA DEWE OBLIGATAIRE 

Obligation. on 8Jries - 
- 	Le montant des obligations en series vendues et non encore echues. 

Obligations avec fonda d'amortj&sement 	V 

V 	 Le ontant doe obligatione.. ayes fond. 4'amortiaeement vendues 
et non èneoIe echues. Ne pas déduire le fonda d'amortissement accu-
mulé pour le rachat des obligations. 

V 	3. TotaL de La dette non échue 

Total despostes 1 et 2 ci-dessus. Exciure toutes lea obligations parvenues a échéane et non rachetées. Ellea aspparaisnt au passif 
du Fonda d'administration budgétaire et non au passif du Fonda de 
capital et4'emprunj. - 	- 	 - 

4. Reserve pour Le rachat des obligations avec fonda d'amortissemen 
Los contributions r&4uisea au fonda d'amortiaeement .•pour le ra-

chat des obligations comprises sons le paste 2 ci-desaus. S'iI y a un 
surplus ou un deficit au fonda d'amortiseement, ii faut inacrire a ce paste lie montant de I'aetif du fond8 d'amortissement moins sea dettes 

V ..ftest4Vdfre 1'etf net. 	 V 	 V 	
VVVV• 

V 	
5. Dette riette non éehua 

Le total de toutes lea obligations vendueg et non échuea, moms Ia 
valour du fonda d'amortjesement accumulé pour Ic rachat des ebliga-

V________ tons avec fonda d'amortjaeemenit. C'eet le poate 3 moms le poste 4- 
6,.7et8. V 	

•V 

Ces postea apparaissent aeuI€ment J, titre de reneeignements. Lea 
obligations non venduesne conatituent.p UVfl passif de 1 eommjs 	- V 

V 	
ma cei doit nna1trele mmitant de titres qu'elIe 

peut vendre sane autre altorlaation. 

- 
V 	•__V__VV_VVVVV_j_V 	 V 	 VV_ 	V 	 ,V 	 - VVVVVVVV 	 V - 	 _VV 	 VV • V 	 . 	 - 

I, 



30 

FORMULK 3 ()—ANALYSE DE LA DETTE OBLIGATAIRE 

ALADATE.DIJ 	19 
(No'rA.—Seules lea oçmissions acols.ires u éxnettent eUes-mzn.1eurs obligations 

do--ivent remplir in formule 3) 

$ 	$ 1:OblitI0 
Obligations avec fonda damortieme.......... 4 	• ..••.•- 
Total de la dette non échue (exciure obligations Invendues) ........  R6serve pour Je rachat des obligations avec fonda d'amortjsaement...  Dette nette non échue. (A l'excluaion des obligations invendues). .. . - 
Obligations en series invendues.....................................  
Obligatkma nyse fonda damort1aaement invendues ................... Total des obligations Invendues ................................. $_______ 

FORMULE 3 (b)—ANALYSE DU SERVICE FUTUR DE LA DETTE OBLIGA-
TAIRE PAR ANNEE 

•i 
. V 

Principal 
(obliga-
tions en 
series) 

(3) 

- 	. 
(Obliga-
tione en 
eerie et 
obliga- 

Annéo 	.. 	tios avec 
fonds d'a- 

ment) 

(1) 	 (2) 

19................................... 19 	 . .................................. 
19.................................. 
1 9 .................................... 19.................................... 19... - - - 

Total................... 

tons l'intérêt Echéance 
requises du princi- do prini- 
au fonda pal et des pal de8 
d'amor- contribu- obliga- 
tiasement tions re- tiona nv 

(pour quises au fond 
obliga- fonda da- d'amor- 

tions avec mortisse- tissement 
fonda d's- ment 
mortise- 

ment) 
(4) (5) (6) 

. 

Fout 3 e)—TAUX D'INTERT 140YEN DE LA DETE OBLIGATAIRE 
NON ECHUE 

Taux 	 Montant de In 	Interet calculé d'intérét % 	dette non échue 	pour un an 
(2) 	 (3) 	. ....... 

II,............... 	......... ., ....... 	................ 
....................................................... 

.. 	 .v'.....i.c 	..... ................. 	 - - 

etc - 	 - 

	

............. ................ 	I ...... 
•, 

Taux d'lnt4ret moyen de in dette obligataire non échue ..............

.

...... % 

•1 	........ 	. 	. 	...- 	-. 	.;• 	.......-- 	- 	.- 	.. .4 	 - 	 -.,-- 	 - - 

.---- 	 ........ 	
- 	 .. 	 - 



ANALYSE DU/SERVICE FUTUR DE LA DETFE 
OBUGATAfliE PAR ANNEE 

V 

	

	Cett,e formule analyse ìë srvjce futur de Ia dette obligátaire, en 
principal et intéret, de manière a indiquer les sommes requises pour 
chaune des çnq an.néea suivantes, et le montant global a partir de 

• 	la sixième année jusqu'à l'échéance. 

Colonne 1—Ann6es our leequelles porte l'analyse. 
• 	 Colonne 2—Montant irequis pour l'intérêt des obligations avec 

fonds d'amortissement et des obligations en sé-
nez. 

Colonne 3—Montant du principal des obligations en series rache-
tables chacune des années spécifiées. 

Colonne 4—Contributions requises flu fonds d'&mortissement pour 
- V 	 . 	bEe e*nnéeeéeifiées— V 	•V 

Colonne 5—Montant total requis pour paiement d'intérêts, rachat 
de principal des obligations en series et contri-
butions au fonds d'amortissement, (total des 
colonnes 2, 3 et 4). 

Colonne 6—Montant des éehéances annuelles de principal des 
V  obligations avec fonds d'amortissement rembour-

sables V a môme le fonds d'amortissexnent accu-
mule A cette fin. V 

A noter que le total des colonnes 3 et 6 représente a dette 
obligataire non échue paraissant a l'item 12 du passif du V 'onds de 

V Capital et d'Emprunt; Formule 2. (Voir page 33.) 

- 	 SVV ............ 	 - 	 V•__ 	•_ - ------------ -- 

TAUX D'INTERET MOYEN DE LA DETI'E OSLIGATAIRE 

	

NON ECHuE 	 V  

Cete formule classifle toute la dette obligataire non échüe d'après 
le taux d'intérêt. 
- La colonne 1 énurnère lee divers taux d'intért; la colonne 2 le 

montant total de is dette obligataire non échue, en series ou avec 
fonds d'amortisement et - La colonne 3 l'intérét V  annuel payable . 

cipa 
aut( 
gner 
deni 

FORM 

1. 8o1 
- V 

•2. Iny 

Am 

Tot 

5.Tax 

6. Atn 

7.Ajw 

S. Tot 

9. Sold 



Impoci- Arr4ra- 
tion de gee (des 
l'annêe annees 
ourante antéri- 

eures) 
(2) (3) 

!. 	

$ 

Total 

(4) 

$ 

I 
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ETAT DES TAXES A PERCEVOIR PAR LA COMMISSION 
. 'SCOIAIRE 

Là oü lee taxes scolaires sont imposées par is corporation muni-
cpale et versées A Ia commission, cesrenseignernents sont crbtenus des autorit,és municipales. La formule 4 sert a 6bienir lee mêmes rensei-
guoments deer eommisions qui imposent eilea-mêmes leurs taxes, et ces 
dernières commissions seulement doivent la remplir. 

Colonne 1—Le detail des renseignemen1s demandés. 
Coloane 2—Les montants de l'imposition de l'année courante. 
Colonne 3—Arr6rages de taxes des années antérieures. 
Colonne 4—Total des taxes a percevoir (total des colonnes 2 

et 3). 
Poste 1—Le solde des taxes dues et impayées au commencement 

de l'exercice, y compris les intérêts et lee amen- 
des, s'ily en a. Ce montant doit paraitre dane - 	. 	..  
Is 	 3; tIest reprIé 	poste de I'ãctI 
du Fonds d'administratjQn budgétaire, formule 2, 
bilan de l'exercjce précédent. 

Fos&utt 4—ETAT DES TAXES A PERCEVOIR PAR LA COMMISSION 
SCOLAIRE 

Pour l'ezercice terminé—. •. 19 

Detail 

(1) 

Solde dO et lmpayé au commencement de l'exercic 
amAhdeq  

Inpo&tion de l'année courante.................... 

Ainendes et Intéréts ............................ 

4.Tota1 (poetes1 , 8) ............................. 
5. Taxes percuss .................................... 

6 AmeMee at lntérétm 	....................... 

7. Ajustaments r•: szwulatlomm ou rdduet&ona, etc...... 
8.Total(postes57) .............................. 

9. SoldedAetImpsylsfin',.............. 

-S 
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MA 

Poste 2—Taxes irnposées pour l'anne en cour. Ce montant 
-- - doitparMtre dansla colonne 2 et 6tre igal au poste 

22, du evenu, Formule IA. 
Poste 3—Amendes et intéréta aw lea taxea courar4te4 et aur-ics 

arrérages de taxes. 
Paste 4—Total dee posies 1, 2 et 3. 
Posts 5—Montant des taxes de l'année courante et des années 

antrteures, perues durant l'exercice. II est égal 
au poste - deM Res,FormuleiB: 

Poste 6—Encaissemente d'amendes et d'intérêts our lee taxes 
courantes et sur les arrérages. fl dolt être égal au 
poete 33, des Recettes, FormuIe 113. 

Poste 7—Tous rabais stir lee montants de taxes a percevoir. 
• Poete 8—Total des postes 5, 6, 7-1e montant global déduit, au 

• 	cours de l'année, du total apparaissant au poste 4. 
o91t impay6 h la fin deianTtettaf des' 

arrérages, de l'impositión de l'année et des amendes 
et intérêts (poste 4), moms It total des perceptions 
et rabals (poste 8), 

Le total du solde (poste 9, colonne 4) est le 
mont.ant d{t et impayé des taxes & percevoir par is 
commission seolaire (y comp!ris amendee et inté-
rts) et ii est égal au poste 6 de Ia section du 
Fonda d'administration budgtaire du bilan a la fin 
de l'exercice. 

.. 
.5--.-  - 	S 	-. - 	- -- S.. - - -5__-.5-_.•-  -- ------ --S  - - - - --S  - - - 

4 

LA 
Une d 
fardea 
rempli 
taxes. 

Ia COl( 
is coic 

Fouiui. 

Propr 

Biena 

S. Taxed 

& Autre 
 

 

43... 

1 TotsI. 

•1 
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• 	 ETAT DE L'EVALUATION JMPOSABLE ET DES 
TAX&S IMOSE.S 

Le fardeau des impo'ts scolaires e8t une question d'intrêt gnéraI. 
Une documentation precise faciliterá une nouve1L'répartition de ce 
£ardeau. C'est pourquoi toutes -lee corn rnieeions seo4aires doivent 
rPmplircette formule, iqu'elles imposent elles-mêmes on non leurs 
taxes. 

La colonne 1 contient l'énumératjon des sources de taxes; dans 
Ia colonne 2 on indique l'évaluation suette a l'impositiori, et dans 
la colonne 3 le montant des taxes imposées sur chaque source. 

Paste 1—La propriété immobilière comprend les terrains, les 
bâtisses. et  leurs ameliorations. 

Poste 2—Les biexs mobiliers comprerinent fonds de commerce, 
machinerie •portative et outils, bétail, mobilier et - • —. 

	

	
gnenient; ffe1KpeióññeIse dé rnna.ge. Ii ne 

fpas incTüre le revenir. 
Poate 3—Ce poste est, rserv4 aü.x evaluations sujettes a is taxe 

d'affaires et au montant de cette taxe qui s'ajoute 
aux taxes foncières imrnolyiIières. 

Poste 4-8cifier toutes autres taxes: capitation, taxes de chiens, 
etc. 

Fonwjji 5—ETAT DE L'VALUATJON IMPOSABLE LT 11-'T AXES 
IMPOSEES POUR FINS SCOLAIRES 

	

Pour l'année terminéc 	 19 

	

Evaluation 	Taxes 
CIa8sfication 	 imposable 	imposées (1) 	 (2) 	(3) 

- —*-------- 	 - 

- 	-- 	- 	- :r. 	 s.. 	 . - 	 - 	• 

Propriêté iinmobilière ............................ 

	

._________ 	-- 

Bleni znobiliers ................................. ..__________ 
S . Taxe d'affaIres .................................. ._________  
4 Autre: (apécier)— - 

42............ •es.*....e.,.......s ............ 

	

b. 	 & 
- - 	

-i -- •— 	 - b. 	. 	 - 	-- 	1 43  
1 

0 
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COUT DU TRANSPORT EN (JOMMUN DES ELE YES 

Colonne 1---Mode de Transport 
I. Véhicules, propriété de Ia commission, affects au transport des 

élèves. Lea renseignements relatifs aux véhicules automobiles: auto- 
bus, autoe- eamionnettes,- etc., et aux vé4icuIe -  a trattion animate 
apparaItront respectivernent 8QUS .les ,postes 11 et 12. 

"Entreprise pu'blique" désigne lea entreprises de transport par 
autobus, tramways, etc., de l'état ou municipalites, lorsque Ia corn-
mission scolaire assume le colit du transport des élèves. 

"A forfait" désigne lea contrats de louage de materiel et de 
service de transport a un prix convenu, a l'année, au mois ou pour 
une autre période déterminée, entre la commission et des entreprises 
patieulières Cu deaindivins. 	 -. 

Des "paieraents en argemt au lieu le transport" sont parfois faite direetement aux élèves, a leurs parents ou a leurs gardiens en 
compensation des dépenses invit6b1es de transport a l'école. 
Colonne 2—Inscrire Ic noinbre de milleff parcourus chaque jour par 

lea véhicules emplbyés A conduire lea élèves a I'école et a les ramener a domicile. Ne pas inclure Ia distance 
additionnelle pareourue par les véhicules entre leur 
lieu de stationnement et l'itinéraire de transport des 
élèves. 

Colonne 3—Si Ia commission pourvoit au transport de 50 élèves, a cert.ains jours seulement 47 ou 48 d'entre eux se ren-
dront a l'école. Toutefois, ii importe de montrer le 
nombre macimum d'élèves qu'on véhiu1e; on devra . done ineonre d 
d'é1eVe tr 	ôrti' iiñjöü?ueUe&ique de Pannée 
scolaire. 

Colonne 4—Le colt total du transport cormprend tous lea montants 
- payés an lieu de transport, a forfait aux compagnies 

de tran3port, publiques ou privées, et lea dépenses de 
fonctionnenient et d'entretien des véhicules, animaux, 
garages, éeuries at autre materiel employé au trans- 
port des élèves. Inelure le coüt de remplacement du 
matérial dépréié, 

Le total de cee dépensee doit être égal au montant 
inscrit, sous Services Auxiliaires, aux Etats IA et lB. 

Vi 

Ei 
A .  

3 

a 
P 

h 

Cok 

•pI 

Coloi 
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FoULE 6—COST DU TRANSPORT EN COMMUN DES ELEVES AUX FRAIS DU PUBLIC 

Pour I'exercjce terrnmé Ic 	 19 

Mode de transport 

(1) 

Lóngueur en 
muLes 

de 
L'itinera ire 
quotidien 

(2) 

Nombre 
maximum 
d'élè'vøs 
transpor- 

tea un jour 
quelconque 

(3) 

Cost total 
du 

transport 

(4) 

Valeur 
comptable 

du materiel 
A la date 
ci-desaus 

(5) 

Nombre de 
véhicules 

en circula- 
tion a Ia 

date 
ci-dessus 

() 

1. Véhicules de 1* commis 
sion- 

Automobile, ....... 
A traction animals. 

. Entreprise publique.... xxzxxxrn xxxmx 
1. A 	forfait- 

tomobilea privéa.... mxxix 
31. Autobue, taxis, au-

82. Véhcu1.s 	traotio . 

animals xxxxxxx 
I. Paiements 	argent an 

hen de trftupoi t lxxxiii mxxxxxxx 

XZXXXXUII 
Total 

Colonne 5—Voir pages 28 et 29, l'explication des modes d'évaluation 
de l'actif immobilisé. Ii doit figurer au prix eoütant. 
Déduire la valeur du materiel mis au rancart ou 
donné en paiement partiel de materiel neuf. Ajouter 
Ic coüt du nouveau materiel. Les remplacements par 
du materiel de même valeur sont imputables aux dé-
penses. 

Par exemple, un autobus est aeheté au coat de 
$3,000 pour rempiacer un véhicule qui avait coüté 

$500. Déduire $1,50Q imputables aux dépenses (c'est 
un remplacement) et porter aux immobilisations le 
$1,000 additionnel. Ce véhicule figure maintenant a 
$3,000 dane lee livres. On notera que le déboursé reel 
estde $2,500. 

Colonne 6—Cetto coloitne montre le nombre de v6h1cues automobiles 
et & traction animale affectés au tran8port des élèves, 
*oit par Ia commission elle-même soit par un entre- 

fi tal. 



Lee définitione swvantes, propree I aider -1, tontionnaires de l'adminis-
tnt Lion scolaire dana la preparation de leur rapport financier, sont pour la 
plupart tãr4es de is "Termlnologie de Comptabiit.é Municipale". Ce dernier 
manuel a ete publiC par le Bureau Fédéral de Ia Statistique en 1942, 1 Ia suite 
i'une série de conferences fédéralea-provjncjajes our lea statiatiques municipales. 

Lea lettres q.v. (quod vide—leuel voir) après un mot renvoient le iócteur 
I Ia definition de ce mat, qu'il trouvera I son ordre aipiabétique. 
Actif. 	 (Assets) 

Lea biens de toutes sortes, tant disponibles qu'immobilisés, d'une corpcvation 
scolaire. 

NorA.—Par convention, on classifie conune actif, I Is date de cloture, lee 
soldes dCbiteurs sous disposition finale, this que frais différés at dCpensea 
payCes d'avance, même si lee valeura déclarées ne sont ps entirement 
réaliaables. 

44cLif capital 
Voir Actif immobiljsJ 

(Capital Assets) 

Actif courant (Disponibiiita) 	 (Current Assets) 
Cea Clémenta d'actiI dnit une commission acolaire dispose pour faire face 

au coat de sea operations on pour acquitter Son pasaif exigible. Ce terme 
comprend tout l'actif instable, coinme Is cause, lea taxes a percevoir, lea billets 
I recevoir, lee plaoetnente tempoiire, at lea fournjturea ou lee magasins gardés 
pour usage eubséquent. - 
Actif couru 	 (Accrued Assets) 

Revenue gagnés mais non encore exigibles, tel t'intért couru sur placements. 
Aceif immobilijé (Immobiljaat,jona) 	 (Fixed Assets) 

Actif d'une natore permanente ayant une valour stable, comme terrains, 
&lificea, meublea, machinerie et autre materiel. 	- 

tion d'usse ou de possession prolongé.. Ii n'*ndique pa l'immcthiiitC d'un 
actf, qui eat 1* carsctéristãqua do "i'agencement" (q.v.). On emploie 
parfois I. terms "aetjf capital" dae le même sane, mais "ectif immobilisé" 
eat prCtfCrC. S  

Agenc.ment 	 (Fixtures) 
Objets We tf4tIolou I d 4ces et qui fle pekiv'ent en tre d4tachCj 

sani endommaer ox 	 ,. 

Nor ,—'ancemajit d'Llns durée uile gale 	plle de Pédiñoe 1w- 
mime ar -haidirg 	iiiiz0b1; tout sutre sgenoeent est olusé 

At 

Bi 

pa, 
50! 

Bo 

d'u 
uni 
pr 
Cc 

dCj 

CO) 

con 
rati 
thu 
Ch 

et 
cati 
Cot 

de I 

Co, 

ou 
DAE 

Ce,, 

wXt 
per 

0 



. 

'S 

47 

Amortua.mene 	 (Amortliation) 
R4duction, rachat ou extinction graduela du aold d'un compte par des 

verementa dont 1s montant et l'écbéane lout déteruunéa & l'avanoe. 
Provision pour l'extinctãoñ d'une 'dette su moyen d'un fonda d'amor-

tiexnent (q.v.). 
Airrages da taxeS 	 (Tax Arrearv 

Toutea taxes dues at impayées, sauf cell.s d o  l'annóe courante. Voir auá 
Tax.. courantea. 
Blilat. I payer 	 (Notes Payable) 

En general, Une promee par écrit, sans reserve, 8ign6e du souscripteur, de 
payer une oert.aine soinme d'ezient a une sutre personne (bénéficiaire) ou 
son ordae, I une date future, We ou I determiner. 
Bon (Terms, souvent'emp1o6 comme traduction de) 	 (Bond) 

Un titre émis par un gouvernement ou une corporation en reconnaissance 
d'une dett.e de nature contingente ou autre. Au Canada, lorsqu'il 'eat émis par una numicipalité, ce titre e'appelle généralement obligation (q.v.), terme qui eat 
préfCrable I bon. 
Cause 	 (Cash) 

Agent, y, compria Ia n,ounaie et autree m&iiuina d'&Iw.nge, en main, en 
dp8t dana une banque on Mitre établisseinent de d6p8t. 

NorA—Toute oaisse doit 6tre produite comme partie du fonda aucjuel 
cUe apportient. Toute restriction on limitation de sa liquidité doit être 
indiquée. 

C.rtftcaL du várftcaLeur. 	 (Auditor's Certificate) 
TJne declaration szgnée du vériflcat.eur, I l'effet qu'il a examine lea dossiers 

comptables, oi ii exprime son opinion our la situation financière de Is corpo-. 
ration scolaire ou cia see entreprises, air lee résult.ata de "administration et eur 
tous lea faita dont ii a en I e'enquérir, en qualité de vérificateur. 
Chique-facture 	 (Voucher Cheque) 

Un ch6que4acture réunit lea 'caractèree diatinctif d'une pièce justificative 
et d'un cheque; ii eat un o,'dre d'effectuer un paiement et en montre l'appli-
oation. 
ComptabZit depestion (Recetteset déboursés) 	 • (c&MØ) atb 	e0%tzbtI1t u1conae X fUMVies" revenus seülement bra cia leur encaiement it I.e dépesieea lors de leur aoquitte,nent. 
ComptabiliU d'exercice (Revenus at Dépensea) 	 (Aocrtial Basis) 

Oystime di comptabilité qul consist. I Ctablir lea revenua des .que gagnés 
qu .xigibles, miss. VHs no lout pam perçua, at lea dCpenaes dee qu'engagéea, 
mame .1 elles no lout pea soquitt... 

m* parti. daub. 	 (Deible Entry) 
Un. t.nus di. llvrss ba.. mw Is thésii. IoDdsm.ntale quo chaque tran- 

$ un double 	a&qusno., ion enregiatremet compbti.nt 
POt l'i.sription de montint. igma ati db1t d'un ou di plusieua comptea at 

di veesi,urw  
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Comptes a pajjer 	 (Accounth Psyabi.) 
Motitanta dus et paylei, en euwipte eouramt, soit & dattzu corpi gcsiver-

nernentaux ou i des indIv4dtia, firmes on corpoiationa uaaa now & dautass focds 
de Is erpol"Oft nokilw 

Comptes a recevoir 	 (Accounts Receivable) 
Mortanta dus et payables, on compte courant, soit par d'a.utres corps gon. 
èn1ntaux'fnd1vidua, frrnei du oôrpostions, men non par d'autres 'ftnds 

de Ia corporation acolaire. 

Contributions requises au fonda d'amortisaement (Sinking Fund Requirementi) 
La somme & vereer, p4riodiquernent on autrement, au fonda d'ainortasse-

rnent de sorts que I'accurnulation dee veieeents et des intrts suffira 
racheter,-*-kur éehésnce, lee oblgatiw 	dftffiO5ifl5flt. 

Nom.—Le montant du veisoinent doit être dát.rminé a l'avance d'aprs 
tine table d*aniorti m t 

Debouraés 	 (Disburiementa) 
Paiemente en espècea, pour toutes fins. 

Dboirsés de capital 	 (Capi1 Outlay) 
Voir Dépenses em immobilisations. 

Découvert 	 (OverdraSt) 
Li montant des thèqss, txwites, on autzea ordres di palement an excédent 

du credit: tr#eor on dep8t on banque, stir 1.quel iii mont tires. 

Deficit 
L'excedent dee dettes ct des reserves d'un fonda stir son actif; on l'excdent 

dee engagen]enta, rt.ervee, it des credits afloues non greve d'un. .fcmdi our sea 
re(Wces. 

DefiCit coneolidS 	 (Funded Deficit) 
Un dé&jt comble pir is vente d'obligationa Cmiaes it cette fin. 

DJpenesa 	 . 	.. 	 (Expeae.,. Expenditures). 	- 
Frail divers pour t.utes fini, payis oi non, insk imputables a tin exerice, 

y corn pris frais d'adminiatration et d'entret.ien, service de Is dette et dépsam 
en inimobilisations & mime lea revenus. 

Dépens.. oo 	 . 	 . 	(Accrued Expees) 
M 

talus sas, non payable@ avant une date futurs. 
Dép.asee in i,nnila'ies 	 . (an*si expreB) 

i*sn.s. pont .eqwitien dlêman 	*Ctsf innobi!é on pour additio 
ceux que ]'on po.ède.• 

(Ph.d (haie.) 
Cet dJptin.s. di I'a& eow'un4o qu4 sont p on moms Inbvitab)es et 

oosts.. On .noms zwW fr4qneinniewt cc same dine un me pu r..teolM 
pour dr Is r.io. de Is ditte fnt4*t it prfIpm3 des obligation., auquel 
11 fautpourvoir par régiernent. 

Eacomj 
Ra 

saction 

avec es 

ZSCOMP 
L'e: 

Evdluat 

commer 
EvoAvat 

Ition d 
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Dpen.ea payes d'avance 	 (Prepaid Expanse.) 
Dépensee macrites dana lee 1ives poui des avttajea dont an a'a pee encore 

bénéfiejé, comme le Ioyer et ?lntér$t pa$a d'svae, at lea l*tmea d'a.irance 
non exprées. 
Dpréciatwn 	 (Depreciation) 

Diminution de vajeur, due A6 l'usure et a Ia d6sutude, de I'act.if ixnmohiliá 
mze que l'tctif cMfeetyIe. 
Dette coneolidle 	 (Fimded Debt) 

L'expression "dette obligataire" eat. préfrée. 
Dette flottante 	 (Floating Debt) 

Dettes (. I'excluajon dee obligations) parables & demande ou i wie date 
f3es &to" enIetent hAbftn4Ie,neit in bmpt1 psyei, enruns 

bancaires, billets et engagements die mêine nature. Voir ausei Pasaif courant. 
DsUe obUgataire (Bons) 	 (Bonded Debt or Indebtedness) 

Voir Obligation.. 
DeUe obligataire neUc 	 (Net Debenture Debt) 

La dette obligataire brute moms le fonda d'amortissement dieponibte pour 
Ia rachat de cette dette. 
Bent uro 	 (Entry) 

L'inacription d'une transaction nancière dana le Iivre de comptie appro,rié. 
L'aetion de consigner ure transaction dans lea dossiers (registres) financiers. 
Rmprunt,, temporaires 	 (Temporary Loani) 

Emprunts, dment autorisé, soit pour fins générales en attendant is per- 
ception des taxes, 8oit pour dépenses en immobilisations en attendant Ia vente d'obligations. 
tntretien 	 I 	 (Maintenance) 

Dépensea pour maintenir l'actI4 tangible en état d'uaage ott d'occupation. 
Eacompte 4 ccmiptant 	 (Cash Discount) 

Un rabis consenti eur un corn pte i'll e8t payé en dedans d'nqe période 
__ 	 - -- 

Nom.—fl ne faut pas confondre ce terme avec eseoti te commerelal. 
Escompte commercial 	 (Trade Discount) Rabis dont to pourcentage rane d'ardinaire surant le volume des tran-
sections, oonaenti L des personmea engagéee dan, certaines en1repris et alouabIe 

psIvmt du frp :TI faut ta coMôtre C. terw. avec escompte au comptant, 
AMMOPte our obligations 	 (Debenture I)iscouat) 

L'ased.nt d. 1* 1ar - 9gir  d'un. abligbtift 	1e pnx réa]i. 
ZvdIuation 	 (A..ent) 

I'sctLon officiell. die determiner la valeur dee immehIse, da 
_v_v,v ahL -. 

Eva1gjo impuesbl. 	 (Anowed Yanatio ½. &6hatift aIl 	 d'impo- sition dee tax... 



	

- 	 (Fiscal Period) 
Touts periode è is An di lsqu.11e une municipalit4 fermi as livrea afin 

d'etablir M situation 6nancike it Is rsu1tst di so operations. 
OTA.-Mette p&riode eat ordiiiairement une snnée, miii pea nCoeaire-

ment l'snnCe civil.. 
Ponds 

Une somme d'srgent ou autres valeurs (brutes ou nettes) mi.es di 654 pour 
certaines fins spéciflées conformCment & des règleinenta, restrictions ou liini-
tations apéoisux. tin fonds eat une entité financiere ou flicale distincte. 
Fonda d'ansortiuem.nt 	 (Sinkirg Fund) 

Un (onda ar66 par des versementa périodiques ou non qui, avee l'accumu-
lation ci.. it4r4ta po oont an acat du prindpal dw ol)ligatlona avec fonds 
d'amortiesement et des autres obligations qu'il eat couvenu de raoheter a mêrne 
le fonda d'amortiaaement. 
Fonda d'avances 	 (Imprest Fund) 

Ung acnme d'arçent deetinée 1 acquitter lee menues dépense.; 1. montant 
du Fonda eEe 

Nom.—Les paiementa effectuée a même ce fonda sont rembouraéa par 
d'autzesfonds, our production des pièces juitificatives. En tout temp., leg 
iipca en =awpkw hi pLw jtiiosei áoá esmbéw doiveat éhr 
Is inontant fixe du fonda. 

Ponds d. dotajion 	 (Endowment Fund), 
tin fonda dent 1s principal doit êtze conserve intact, et dont Is rerenu seW 

peut $tre dépenaé. 
Fonda de fiducie 	 (Truat Fund) 

tin fonde conatitiué di valeura recues et dCtenue. par Is corporation en 
qutlité di fldnciaire it que cefle-ci doit dCpenser ou placer oonformément aux 
conditions du Adgicommis. 
A4sJL& ____ 	 (Pi&dJ 

• Un fonda I znme lequel des pension. aeront pay&es aux ayanta droit par 
intent ou sot&Vint.ion. 
Garaistii du 	êtrsir.-tt.or.r - 	 (Bond—Secretary-Treasurer's) 

Una seaurance garstie-détournament protégeant is cómmion ecolaire 
cotrs touts perte découlant d'wi détournement par Is .ecrétaire-trésç ,rier. 

(To levy) 
Imposer dis taxes ou des .otlsetions special... 

- 	 . 	 . 	 ,,.. 	.... 	
..-.--. 	

. 

(Inventory) 
• 	liMe dié-d#Ia q.saUté .4, 

Lk PMkouset.potionm he uniti. di meaure at lee prix wzisiris . 
.$irm a ovo.t:M.M s to.kurw de iosz.omwation 

maim 11 peit suad amprandre l'a.tif  
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Magaains 	 (Store.) 
Marohandlees an main aujettea A rquWti.n. 

V 	Mat biel 
Biena tangibles d'un, nature pitts ott moms permanent., autrea que terrains, 

bAtimente ou ameliorations A ceux-c RTi'impje fllina outiu, ctnjona, Voi- 
titre., boutique., mobilier ct acoeeaoire.. 
Obligation 	 (Debenture) 

tine promee poi kth di i 	A tine date dCterminée dite &obanoe, une 
iomwe d'argent ipéciflée appel6e valeur an pair, qui porte intér*t I un taux 
flue payable A dee dates réguliêre., gnrs1ement semi-eanuellernent. 
bb4atio,uaugoj44, et non müe. 	(Debenture. Authorized and Unie.ued) 

Ob]igatioa qu'une munielpaliti pout éniettre sane autres procédurea que 
d'ordonner leur Tent. 
Obligations avec fon& d'amortiue,nent 	(Sinking Fund Debenture.) 

. 1tt4 i*cltat 	L fag Poctrveir per u:tonds - d'amortiesem.nt. 
Ob4atiors. de rembow-aement 	 (Refunding Debenture.) - . Qjgat 	mia pour =&xter dab thItis eou oun dM 	- 
Obligations on sine 	 (Serial Debentures) 

Obligatione rachetableg par annuitis durant toute Ia durée de "emission. M l'annuil4 eat flue, c'e.t4 dire ii I'amorti.eement ct l'int4ret annuels sont 
oonatant. ou A peu prês, le, obligations aini rachetable, portent Ic nom d'obli-
gationa en eerie. 

(Annuity Debenture.) 
Volt Obliqatsonw on ürie. 

Oct roi. 	 (Grants in Aid) 
6o1pr6uthnjent1 

suprieur, pour des fins dCterminóes tellee quo l'astanoe A tine inititution dan 
IaqueU. Ia conectivitA. est,1$4re.ó. ott qti a oosacre au 
I'M. dt jIYem.iiflt pr0viiia1 1 i'ena.ignement ott autres fins. 
Paisment d'avanc. S. taxes 	 (Prepayment of Taxes) 

Li mode do veseer on dipôt A tine municipaliM des sommes d'argent dsmIn4.. A 1'equItt.msnt di. taxes du dCpoesnt, Une fois quo I'imposition on  
s.rafaite./ 

	

. 	 .• •..,j 	 - 	 -(Z4sbtUi) - . 
ou autvs .ngagsntsnta légaux d400u(sati do transaction, antirieures, - do4rst $t,. Nqd1s, PswmvWds ou ecnvartis16Une date future. 

WoYA—te $tai ?jj1Ibi az Item A ps$r m$,n. i'lb as scat pa. 

rf 	°°?°I' 	 . 	(CWTe.t Liabilities) 

	

P1( payaI IIaai4dIaüL.SS o 	-vu iout- W IF 	 . 1 
bIliti., par opposition su psI A left 	1 eilin. Ise rria ftur,. 



52 

- 	 - 	
- 	 (Accrued Lii4Ii). 

Montante repraentant des 44p.na i*iput.bles A une pénode juaqu% tine 
certaine date inclusivetnent, mais non encore psyables, e.g. int&rêta courus our 
ohligt.ionaou billets. - 

Voir *MS8 L4p€IUM 
PeLila cqisae 	. 	 . ... 	 (P.tty 	) 

tine mmme d'argent, sous iorme de numéraire ou de dépôt apaial I is 
banque, iaia 46 tôt eoiji r*wg1ae d!appoiat on pour psiement imrnédiat 4. 
petite MORtSKIN, I petito carne eat aéqtjeinment reinboursée par Ia caiese 
d'un fonda, air yrdw4tatiaadel  pi4c.s juatã.ficat4ves. 

Voir a*zá Ponii. 4'avanees. 

PilCe juatiflcaijv, 	 (Voucher) 
Un document certiflé et approuvé, constatant tine certaine traasaetion, na-

tiameat un éeri$ atteetsat l'application d'un paement d'argent; aussi tine Lao-re régulièrement certifies et approuvée. 

Valeur, y oomprir1erprt,es 6missions du corps gouverneitientaj, ou autree 
biens Aans lesquels on investit une somme d'argent pour tine période plus ou rnoinalone. 
P(o.cemens en déjaut 	 (investrients in{)efiult) 

ObligatAong, billets, bypothèquea ou autre8 effeta, négociablea ou non, dont l'éietteur n'a pas acquitte -le principal ou i'intérêt. Des placements peuvent tre en defaut quant au principal ou A 6  l'intéret, ou quant'aux deux 
ime ajar obliqaLiona 	 (Debenture Premium) 

L'ezcédent du prix de vente d'une obligation stir as valeur au pair. 
Piègesda We 	 (Tax Lien) 

Droits .qM'ur& ozvul sine . gouvernementj détient aux lea propriét4a juu'au 
. 1Ljp 	 - - 

tuz*s> A znj  d~zicationx contreirea. 	. 

*aestt.8 WMtfW qua de -vWn 	
. 	 (ion-R.ven&e Receipts) 

ities qua d tevenui (qi'.), OOMM ieiatsas proveunt ô 3* vents d'actifa, d'einprunt., de dépenees recouvrablei, ou de perc.ptàon 40 
eitAw*.0 ipéclales. 	, 

Dépen pr ázspr.fte pti,. 	às 40*61ig4 &iW ;imWQi 

Si eli. augmente Is valeur oi4gin4 4* l'sctif, e'estus.,4b 	k,4thi 
I R!d ,, •p3*$niralu. .ppor4. 	 . 

'mr- 	!. tw 	
.- •:-- 	. 

, 	,3 1 'Afth  a4tIr i,m&j 
 

k . 
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. 

.. 

	

Un 	mis do thté, O"ArRIODUMt b m6me le surpius d'un fonda, pour 
pourvoir I des dépenses ou I des pertes éventuelies, pour ronatituer un fonda de 
0U4meou pour d'autjes nad4ermjn. 

Reserve por I. reclaat dos oêkaejon. avea Jo,,d. d'a* 

	

te 	
(Reserve for Retirement of Sinking Fund Debenttqea) 

montant d'espècea et autrea valeura qui doivent tre accumulées A une certalne date pour pourvoir 	rachat éventuet des obligations en cow'. 
otr aueai Pond. d'amortjaje 	 -- 

	

Revenu 	
(Revenue) Addft,a La pii 	un sutrs 'LOW cont qui Waugmentent aucune 

dette ni aucune reserve, et ne représentent pas le recouvrement d'une dépen.se. 
N0TA.—Sous le système de gestion, le tenne eat synony'ne de 'Tncaiase-

ments de Revenus". 8oua le système d'exercice, le terme comprend le re-?Pnu-, qnl soit eourti Ou peIu. 
Voirauesj ComptabiZ d'eae,,csoe et Comptabiliti de getion. 	. 4 	 -.- 

Revenu gagnéou egible tune aate, mais non percu. 
Revenu net 	 . - 	

Net Revenue --éd 	 t rTós 	Wenses qui doivent en être 

	

dduj tea. 	 . 

(TJnrealjzej Revenue) 
Vpir Revenu cQuru. 

ROle de perception 	 . 	
(Tax Roll) Registre oi eat consigné le montant des taxes ixnposees I chaque contri-

buthle ou sur chaque propriété. 

Nom.—,Le role de perception et le r8le d'évaluation sont quelquefoj combines. 

Revenu non réah,é 

11 

&rvfce de Ia dells 	 * 	 (Debt Charges—Debt Service) 
Le montant requis chaque annêe pour payer: P l'intérêt di Ia gett& en -- -. emrp' Mu kabda=M 4. 	*: 	Lajpetjbn fem6oursables 1 mme un fonda d'amortiement; 3° lea contributions requises °au fonda d'amortjssement 

Surplus 	
(Surplus) L'excédent do l'aetjf stir lea dettea et lea reserves du fonda d'admjnjstratjon budgétaire. 

Burplus-cap€gal 	
(Capital-surplus) Ce tepue no doit sa 	 nmpt1 	wuneape et seolaire 

	

- 	 (Taxes) Chw*es oblitcdr.w impes par un organisme gouvernemenj aur Is revenu ou lea b1.ia m.ub-Isd' ou Immeublea despersonnea ou dee sociétéa, pour l'auntag* oomniiij do tous Mu habitants de lei munioipalite. 
Taxas courantea 

Taxis 4* l'.xireLo. pour 1s'iuel .is out êti thapoik.. 
(Current Taxes) 

--- 	-:.• 	-.......... 
-. - 
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Vakur corn p(abl. 	 (Book Vain.) 
La vIenr appsramsant aux Iivre. do oomptAWtd que catte vsleux soft -ious-

.stimée on aurestIine. 
NCPA.—D$II1 I. can d'actifs dprkis, Is valeur oomptable repthent. 1s 

prlx botmnt on is vahur lnic1t moths Ii réamrve pour d#préclation. 
Val.ura rnobiliIre. 	 <Becuritäs) 

fl16Qb1igIt.ian h1Ika 	 .t autres .ff.te ngoci$M.s -cu non. 
Voir aumsi Plac.m.nt,. 

APPENDICE B MODELES DE UVRES DE COMPTES 
Un des obstacles è l'unilormit4 des rapporta fin&ncieri  acolairea consist. 

dana Is diffioult4 d'extraire deslivres de ooxnptea tea renmeignements déeirs. 
Pour cotta raison, pluleure modèles simples sont dorit. apth. Iii no 

forment pie partie intgrsnte do oe travail et ne s'adreent p.m aux commiesi.ns 
acolsires importantes qui ont une comptabilit4 élabor&. On no muggère psi aux 
e.cr6tairefr4rorieri de 1e adonter maim ceux-ci nouvent 'en inenirer I certaina 

_•.. 

Ce aoflt: 
lAyideReoettesetdeDbour,.  
Borderesu do Pm. 
Fiche des salsires 
Regiatre d'inventaire 
Registre des Airancee 

•-.- 

...,_.._J._.  4._.-. _.__..,..__..• ..-.---_. 	-.-•._._.___"_-,,___-----_•.-.,___. 	- 	- ----.-'--- Ii.,.. 

S . 

-S .- - 

5% • 	. 
• 	 S. 

I 	'- - 
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	 - 	RECEI'TES 	 I 
C1aanification 

• 	 _____________________ 

	

F 	
T 	° +8 	octros 	d'autree 	 Auttee 1 	 PrOYlflclaUx 	axes 	 mun 	cominsona 	bution 	receftes cipaux 	eoolairèe 	meneudill) 

I 	 - 	

• 	 01 
___________ • 	

I I  

1MtModule 1mple dellivre de caiaee convant áui petites oommieaions qui netiennent une xmptabilité en parti double. 
Dftn8 lee colotmee reçn" et "Ar$eit var", on inacrire5pOctjvement toue lee eneaieeemen4a et toils ed débouj-ths; lee sutres coloniea aer'ent I La daaaific$ion 4. ose mout.zt& 

On 	des col4wiee séparéee sex ppalea sources de recettee. Ce sont lea totau 	ces colonnes 	macnt $ ctédee recettee de I t.at 
. 	

d'autreo so 	aqht macrite eons "Autree Recettes"; il esceaaajre d'analyser lea entrues de cette colonne pour en 

i. 



I 

p 

F 
'I 

a 

1:  

H 

H 	 DEBOU.SES 

Classification

service 
Argent 

ebi _____ 	• 	 m 	detien 	asi L*WO5 	deUte 	lisations 
 1 H. 	 _______ 

Prodai post us d6bore& do is x$Ina manière quo pour lee recettes. Lee entr iklana La colonne "Autree )éoura4" devr4nt tre analyseae 4 	pcsreef*izersppoitIl'EtstJB. 
Iisr balasoer Is Il'nede e.-ii'.ii I Is an du mois ou do I'annóe (on devra!t Is balsi * I Is fin do chaque moiz), inscri,es lb scde on main A Is Rite dis mostante do Is coloune "Argeit Verse "  et de is colonno "Autree dé)ouraée". J'addition do chaqu. cOté dii livre do caiRi. c'est.-I-dije des 4rgeut.recu "  et "Argeut vane '  doit donner 10 même total. Pladà lee tot 4 viM-via l 'un do I'autre. Sóuligneg do deuz traits pour mdi.. Is fi di Is pØriode et reportea 1. Soldedu oôté dee recettee dana lee dux colonn 'SArgent reçu"  et "Autre lecette,j". La ecmtrôl. di on livre ne fait par I'addhion dee colonnee do cI&ificat.jdn do ch* u. c6te; Ia total obt.uu doit étre reepectivement égal £ oelui As Is eoloun. "Ariat recu"  it do Is cooia "Argent vers6 10

. 

it 

I: 

I.. 

- 

S 	

S 	

•1 

I 
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V 
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4, _V 
	 BORDEipU DE PAlE 	 ate --' r ..•. 	 V 	-. 	 V  

V 	

. 	 1 - 	

- Fondede 	Imp6tAssurance 	A 	
-Total • 	 V 	 pa1 	 c011ective revenu

fDrmW bien utile pour. e 	• r lee salairee et gages payee au employe 4e Ia commission scolaire. On pout réserver une colonne pow- 	din retetsee ratiquee.. 	uter des eolonnee pour le boni do vie chère et e autres details désirés. Qu.Ique$ mmone aoolair'ee préps$nt en double Jo bordereau de psie. L'origini t envoyé A is banque avec un cheque an rhontant du to-tal deIa ce1 .iis '&Jire net". La 
banqueJcrte, an oompte de chaque institeteur on au eemployé, eon salaire net. Cette méthode dispense de I'é--uive d, àhèq.es Hsiyidue1. Li 

dnplit& cet garde an doeaier avec lee sutres compt 4e is commission scolaire. Le. detailb do ch*qne p&iod, do paieont inanita A is fiche dee aalairee, tel quexpi UE A La page suivante. 

IS 
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FICHE DES BALAIRES. 

RtenUes  • 	Date Ssisie bnm6 - 	 - 	 Absence. 
Ssla3re it Foods d 	Impôt our 	Aenorano. 	 Tout.. 	 N,mbre penaioa  Is revenu 	Uectiv. 	 Retenues 	 do joan 

flreveta Rtevil 	 IMt de nomination 
Noiübr. do d&iØdaato 	a1are contractual 	 14 

I 	 I 

I Len enlaira it Ift retenues do chsqoo employé doivent We déclarés chaque anné an Peroepteur do I'Impot sur.1e revenu. On évitera.une pert. • 	. mpii at is eqntusioo en ocosignaM Is flch. do chaque employé lee écritcree do clique période do pale. 
I  L.modèl. dêcrit id * poor but di détniller Leo memos renneignemente qui spparissent au Borderesu do psie(voir pe précédaste). 1* memo aenal 1rvu I inecrire les - abspc... EU. complete utilement lea arohiveà db l'éoole, eurtout ails oomtnieaion a adopté Un plan do congé 7Aat pour maIsthe. 

 baa do hL1 flche as trouvent lea rensoignements néceosairee an calcul des retenuee poor lee fins do l'iinpôt our Is revenu—étt civil, dependent., mtei. On peat égilement y consigner Ice certificats, diplômee. annéee d'expérience. etc. de iinstitteur. 
Três pratique eat Is oyotêrne do fiphee I bande infCrieure visible otz l'on inecrit Ia ixp, ladreene, le numéro de téléphone at autree renseignement.. éolee dont 1+ pereonnel eat pea nznbreux peuvent as procurer un cahier do 16 ficheE seulement. 
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Vents, 6ehww ou ___ 

hiontan H 
Details Date 
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6 te.0 d'ft ri.ti, d'invtaJre, il y a daiger de no pas enregietrer l'élinib*tion des articles qui sont mis de eôté, v-endue ou échangés. eet pu'qja Ii 	de droite de oett, formule donne La mleur comptable (prix 1* vsLesr del inventaire pent etrobenne an additionnast lee deux 	d'arge4t colonnee 
ooUMnt) dee objeta éhmioé4' et Pemploi qui en a Cté fait. 

fl fI 	ia1e pour chaque eatégorie de bMrs at de materiel. 
t Mrsv-kiM I des 	fixes 

et an eouetrayant Ia deuiième colonne de In premiere. 
pérIpdes 	an moyen d'un inventaire. 
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REGIS'rRE DES ASS 
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tANCES 
_ 

turs 
N.mko ' 

Norndela Geiirede Propriété Mouiant Moetantdels1 me payable 
polin police oompsgnie police aure 

POP ce 
lit 

MdGiAri eommiarnous ecolairee t4nnent des regiatree inauffiaanta de leurspoth 
r 	qvi dousmut plus do r 	eig,emeuts qu'il n'an eat euéM id. 

J d'ausurance bien quo lea plus importantes ont dee reire, d 'aaeu 
C. mod1e indiqu. 1* date, 

l*1K3zoijdeThjereS 
ra4lu$e et 10 nméro do La police, Is nom de Ia cc agnie, le genre d 'aaeuran, Is propriété assurée et e !nont.ant de 

oolonnas 	n$t Is montan't dee primes payables au cour 	e l'année ooursnte et dee deux annéee suivantes. eCi permet a Is oolnm 	do 	
4psrer un'b44Irances oi Is dépenee annuelle eat L peu rs constante. 
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